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Nowa taryfa celna.
K raków , 1 lipca.

Jiprk) EtfSwiW:# w* przeddzień  upłyy-u pem om o- 
ctły ^pŁ*.ysla ł z n i$ | ;rzgd, w prow n/za jąc 
ow jf ta ry ię  celną,.. A r t  1 ustaw y o pemornc- 

w ach  upoważniał- rząd  do „w prow adzen ia  
.... .W celnyęU- stosownie do kon jun -

Ifcęig gospodarczych’*. Z  postanow ienia tego zro 
Bj&ii; rząd użytek, w prow adza jąc de fac io  zupei- 
4*ip' uową ta ry fę  w  m iejsce dotychczasowej, 
pochodzącej jeszcze z r. 1919, interpretując w
„n sposób upoważnien ie sw oje bardzo rozlc-

N iezależrife od tendencyj, p rzyśw ieca jących  
now ej ta ry fie , należy podkreślić, że chw ila  
iobeęna n ie była  w łaśc iw ą  do całkow itej refor- 

jimy naszego systemu celnego. Przechodzim y 
iow iem  obecnie okres ciężkiego kryzysu go 
spodarczego a przem ysł i handel dopiero za. 
cżynają  się „p rzogrupow yw ać”  i w racać do 
form alnych  stosunków. A n i nawet w  p rzyb li-  
feniu nie jest obecnie n ik t w  stanie określić, 

długo proces ten będzie trwał j k iedy k ry- 
fs się skończy, a wszakże w  braku tej pew- 

| noś ci n ie pow inno się w  okresie przejściow ym , 
Jak obecny*, ustalać norm 4 które m ogą się ry - 

ilo  okazać bardzo szkodliwem i. W praw dzie  
lo lych czasow a  ta ry fa  w ym aga ła  pewnych 
zm ian w.bśnie ze względu na obecny kryzys, 

^■jednakże zm iany te — t. zn. obniżenie cel na 
artyku ły  przem ysłow e m asow ego użytku —  

1 Ó5 I rząd przeprow adzić zgodn iej z  in lencyą 
wspomnianego artykułu 1 . jako częściową zm ia 
ię  ta ry fy  celnej.

Pośp iech  w  ogłoszeniu now ej ca łkow itej ta - 
yfy. był tem  bardziej nieuzasadniony, że pra- 

fte kom isy i ta ry fow o-ce ln e j przy M in isterstw ie 
przemysłu i Handlu prowadzone były  ta jn ie  

bez dostatecznego udziału organ izacy i gospo
darczych a w rezultacie uległy w  komitecie
ekonomicznym zasadniczym Emianom, izmre- 
ttiającym w  niektórych punktach zupełnie ten- 
lencyę taryfy.

?rzy ustalaniu wysokości stawek celnych 
ęstyły mianowicie z sobą dwa sprzeczne sta- 

z jednej strony punkt widzenia pró
bni zmu celnego, zajmowany oczywiście 
przemysł, a z , drugiej strony punkt w i- 

iia wolnohandlpwy, kierujący, się wzglę- 
na konsumenta. W  komisyi taryfowo-cei 

(ej zwyciężyło stanowisko protekcyonistyczne, 
pj*«fą iło  się w  zaprojektowaniu zwyżjtl ce! 

aa wszystkie prawie towary a ponadto w  nu. 
łożeniu ceł na zboże. Jednakże Komitet Ekono 
aiczny Rady Ministrów zgodnie z zapowiedzią 

nera zniósł cło na zboże a w  miejsoe pod- 
iki cła na szereg artj kułów masowego zby 
wprowadził zniżkę.

Zarządzenie to niewątpliwie wpłynie doda
no na złagodzenie drożyzny szczególnie co do 
owarów takich, jak odzież, obuwie, papier itd.

ytyczna już obecnie sytuacya odnośnych g= 
gzi przemysłu ulegnie przez to wprawdzie dal 
emu pogorszeniu, jednakże zniżka ęen może 

apoczątkować ogólne potanienie kosztów ulrzy 
lania, za któreni będzie mogło pójść obnłże- 
lie płac i redukeya kosztów produkcyi, co zno- 

przywrróci przemysłowi zdolność konkuren 
yjną, oczywiście o ile przeisięwęimie on dal. 

w a ta u s lm  jeszcze ■—  kroki £  tym kle-

A

runku, ja k  podniesienie w yda jności pracy, 
wyprowadzenie udoskonaleń technicznych, ści
słą ka jliu lacyę itd.

N ew a  ta ry fa  celna usiłu je pogodzić punkt 
w idzen ia  konsumentów7 z interesem skarbu, 
u trzym ując a nawet podw yższa jąc stawki cel
ne na artykuły luksusowe, do których za liczo
no także takie tow ary m asowego użytku jak  
herbata, kaw a i śledzie. Chodzi o to, aby 
w p ływ y  skarbow7e z  ceł, które ju ż obecnie gra 

ją  bardzo pow7ażną rolę w  naszym  budżecie^ 
zapewnić sobie nadal także i na wypadek, gd y  
b y  w p ływ y  z  podatków  bezpośrednich się 
zm n ie jszy ły .

Dłuższa praktyka w ykaże dopiero wrady no, 
w7ej ta ry fy  i potrzebę je j  m odyfikacy i. N aogó ł 
jednak m ożna stw ierdzić na n ie j pewne ocfcSy* 
lenie się od przesadnego protekeyonizm u, któ
ry  w  niem ałej m ierze przyczyn ił się do sko. 
sin ienia naszego przem ysłu w  przedawnionych 
form ach orgar.izacyi I pracy, czego skutki dziś 
dopiero odczuwa, Zw  ot obecny idzie  po iln il
zgodnej 2 now em i tendeneyam i po lityk i celne!
innych państw  europejskich.

Nota niemiecka w sprawie kontroli zbrojeń
Paryż. PAT . Nota rządu Rzeszy w7 apra\vie 

podjęcia międzysojuszniczej kontroli. wojskowTej 
nadeszła do Paryża. Nota domaga się miesięcznej 
zw łoki i zastrzega, że kontrola rozpocznie się 
od inspekcji fabryk oraz żąda, ab}7 sporządzenie 
ogólnego inwentarza zbrojeń nastąpiło po zakoń
czeniu badania 5 punktów ustalonych w  nócie 
konferencyi ambasadorów, gdy* tymczasem sojusz

nicy zamierzają sporządzić inwentarz przed 
częoiem badań.

Die Zeit t Hole Fahne zawieszone
Berlin. PA T . Minister spraw wewnętrznych* —. 

zawiesił wszechniemiecką gazetę „D ie Zeit“ . oraz ^
komunistyczną „Rote Fahne“ na przeciąg 2 tygjo- 
dni.

Cleveland. PAT , Nad miastem Loraine szalał 
cyklon, pi ?yczem miało zginąć 300 osób, rannych 
zaś 1500. Mir o jest podobno całkowicie zniszczo 
r.e. Wskutek przerwania komunikacyi t legrafi- 
cznej, iiudno jest uzj*skać potwierdzenie tej w*ia- 
domości. Brygada straży ogmiowrej, która udała

0 wydanie Senatora Ringla.
Senacka komisya regulamin, rozpatrywała w n io

sę!; prokuratury lwowskiej o  wydanie sen. Ringla, 
z powodu dwu artykułów7, zamieszczonych w7, 
„Tagb laeie".

Referował sen. Braude, który wniósł o  octmówrie 
nie wydania, wskazując że żądanie prokuratury 
jest najzupełniej nieuzasadnione, gdyż .— abstra
hując od samej treści artykułów — sen. Ringel nie 
jest ani redaktorem odpowiedzialnym, ani nawet 
członkiem redakcyi „Tagblatu**, a jedynie preze
sem Rady Nadzorczej, „Now ej Spółki W ydawni
czej", do której należy „Tagblatt", Wobec tego 
czynienie gó odpowiedzialnym za artykuły jest 
niezrozumi ałe.

Aczkolwiek sprawa była zupełnie Jasna  ̂ kto- 
misya nie przychyliła się do wniosku sęn. Braude 
go i uchwaliła odroczyć decyzyę do czasu przed
stawienia jej pirzez prokuraturę inkryrtfinowa- 
nych artyLułów.

  — o-

2hri viUa Wy M L  i
Jerozolima (ŻA,T) Aguaa palestyńska pod 

przewodnictwem rabina Sonnjenfelda wniosła 
do rządu nową petycyę, protestującą przeciw 
ustawie o gminach. W  proteście występuje 
„Aguda” w  imieniu 3000 Żydów ortodoksyj
nych i proponuje, by przyznano zupełną odrę 
bno§ć wszystkim instytucyom ort<ftoksyjnym 
i zagwarantowano niezałeżnbść od żyćlowskieli 
organów władzy, które rsą syonistycznemi Ko 
ła Agudy czjmią wszelkie ^ysihsi, by ta pety- 
cya odnicMa skutek, - "~

się z Cleveland dc borain doinosi, że skutkiem Za
walenia się teatru, setki ludzi zostało ramonycłf. 
Burmistrz miasta Lorain oznajmia, te  miasto jest
zniszczone. Według innych wersyu ilość ofiar 
przekracza ICO esób.

HiaOEItiiiiaBliKHIIittllUłaftt
Wrocław PAT. W  sobotę wieczorem zmarł na

gle podczas wykładu na udar sercu rektor, ułłej- 
szego uniwersytetu Nickel,

Polar w samolocie
Paryż. PAT. Przy przymusowem lądowaniu pod 

Paryżem dwócł -aeroplanów, URmącyob uuaiaf 
w zawodach o r.agródę Michelina, na jednym z affla 
1 atów wybuchł pożQr. Oficer pilot wraz z tow a 
rzyszem zginęli w  płomieniach.
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Sini. Warszawa (Telefonem)’ W  dniu wczarj 
Szyna miał się odbyć w  Warszawie proces wy- 
|oca*a»y przez posła Gtfunbauma, redaktorom 
trzech głównych organów endeckich: „Gazety 
iRteurszawskiej", „Rzeczypospolitej*’ i „Rozwo- 
jjn". Powodem skargi była notatka zamieszczo 
ae we wspomnianych organach, iż poseł Griin 
baum, biorąc udział we wszechświatowej Kon
ferencyi, która się odbyła w roku 1920, w  Lon 
dynie, wygłosił rzekomo przemówienie anty
państwowe, które miały jakoby przynieść szko 
dę Polsce.

Proces len, Kilkakrotnie już odraczany miał 
się wczoraj ostatecznie odbyć. Do rozprawy 
powołano przeszło 30 świadków, między Tn- 
nymi szereg najwybitniejszych .działaczy ży
dowskich za granicą, którzy jednak za pośre
dnictwem odpowiednich konsulatów polskich

przysłali swe zeznania na piśmie.
Jako świadkowie odwodowi występują łą 

czni działacze rozwojowi z posłem Dymow- 
skim na czele.

Po otwarciu rozprawy okazało się, że nie z]a 
wił się na rozprawę dr Joćhelman, na które
go rzekomych zeznaniach oparł się oficer łą
czników y w  Kopenhadze por. Małakowski i po 
służył informacyami swemi wspomnianym 
redastorom pism endeckich.

Również nie otrzymali wezwań na rozprawę 
b. min. Sir Alfred Mond i Sir Montefiore, ucze 
stnicy konferencyi w  roku 1920. Wobec tego 
trybunał postanowił odroczyć rozprawę celem 
doręczenia wezwań świadkom. Gdyby się oka 
zało, że świadkowie mimo to nie będą mogli 
przybyć, wówczas zeznania ich' zostaną odczy
tane.

ndmisli I m  i  kitsw l M l
Tylko dla dzioci ukraińskich, białoruskich i litewskich.

!Sn ^Warszaw8. (Telefonem) Dowiaduję się. 
te zainteresowane ministerya uzgodniły w  so
botę projekt nowej ustawy o szkolnictwie pow 
szechnem i średnim. .Wedle projektu tego do- 
ffoszczony będzie język macierzysty jeśli przy 
niemniej 'do danej szkoły uczęszcza 40 dzieci 
Hiwoclo?iyości ukraińskiej, biaioruskieź i litew-

I) BK najbliższym czasie ulcaże isę rozporządzę 
file a dopuszczeniu w sądownictwie na obsza

rach województw kresowych języka miejsco
wej ludności.

Przeistawitiele H M  i Btałinuiniw i  marszałka.
Sin. Warszawa (Telefonem) W  związku z po 

wyższemi zmianami odbył wczoraj marszałek 
sejmu dłuższą konferencyę z  przedstawiciela 
mi posłów ukraińskich i biaruskich.

Kole żydowskie, klub niemiecki i przedstawi 
ciel ludności rosyjskiej nie otrzymali zaprosze
nia na konferencyę.

insi
600 delegatów.

f iłowy rJorf2., (Telegram własny) W  niedzielę 
popołudniu nastąpiło w  jednej z największych 
£a& itftsburgu uroczyste otwarcie dorocznej kon 
Jerencyi syońskiej wi Ameryce. Przybyło 600 
SelKgatów zoiwszystkich sU,on Ameryki i  zna

czna ilość gości Konferencyę zagaił prezes or- 
ganizacyi syońskiej w  Ameryce p. Lui Lipski. 
W  sferach syońskich Ameryki przywiązują 
wielką wagę do obrad konferencyi i jej rezul
tatów.

O l m W E  WIADOMOŚCI.
(Ołereland. PAT, Wedle ostatnich' doniesień 

podczas cyklonu w  Lorain straciło życie 58 o- 
4ói> , ą  118 odniosło rany. Ostateczna liczba ofiar
sóe jest jeszcze ustalona. *

Londyn. PATL. Obserwator donosi, że na kotnfe- 
KaBcyi repairacyjnej londyńskiej będą także za- 

Niemiec, nie po to, jak powiada dziennik, 
by wysłuchać dyktatu, podobnie jak w  ^ersalu, 
'kecz ąby współpracować w  uregulowaniu zagad
nień rctpajrajcyjnych.

Satokk^hn. PAT. Oficyalny komunikat prasowy 
ftwedlzkiej stacyl iskrowej Sztokholm: Zjeżdżają 
się tu delegaci na wszechświatowy kongres po- 
ttrtowy, który, ma się odbyć w  ciągu najbliższych 
kalfcu dni. Chiny przysłały 5 delegatów, St, Zjed- 
■CKaone 3, Egipt 3; ogółem na kongresie reprezen
towanych będzie 67 państw. 4 lipca br. cbelegacyę 
hędzae podejmował król szwedzki. Miasto Sztok- 
taofan wyda w  salonach ratusza na cześć uczestni- 
taów kongresu Oankiet na 500 osób. Ponieważ 
boiagres ropatrzyć ma około 1400 propozycji, prze 
te przypuszczają, iż obrady kongresu potrwają 
$—7 tygodni.

Londyn. PAT. W  sobotę w  godzinach rannych 
4»a linii kolejowej Londyn— Aberdeen, około sta- 
«ga Dundee wykoleił się ekspress szkocki, zło- 
teoy z 9 wagonów7, 7 wagonów wyskoczyło z 
■ąyn. Nikt z jadących nie uległ poważniejszym o- 
Unteaom. Po kilkugodzinnej przerwie pociąg u- 
Hjki «tę w (Wazą drogę.

Londyn. PAT. Manewry lotnicze w  Hendon ko
la Londynu, wypadły nader pomyślnie. Z górą 
IfiO-tyteOCzny tan  przyglądał się manewrom.

Foy—łu g*. PAT. Duński parowiec „Thor“ u- 
I katastrofie w Sundzae na połndnie od Kopen- 

Mgt i zatonął, Na pokładzie było oprócz 8 ludzi 
gi- 12 skautów z Kopenhagi i rodzina, składa

sz reszta

Ze sportu.
W Y N IK I ZAG RAN ICZNE 

.WIEDEŃ. Amatorzy— Herta 3:1, 
j  W acker—Hakoah 3:1,

■ Raipid— 'W A T  3:2,
•jt- 'Admira—Ostmark 2:2,

PR A G A : Slavia—Makkaibi (Berno) 2S.2.

W YKLUCZONO DW ÓCH FASZYSTÓW  Z  
U N IW E R S Y T E T Ó W  rumuńskich zs obicie so 
cyalisty profesora Tinnescu.

AUTOMOBIL' — SPRZYMIERZEŃCEM FASZY. 
STÓW. Senator Maccafeiri, który znikł przed nie
dawnym czasem został obecnie wypuszczony na 
wolność. Wedle jego opowiadania chwyciło upro
wadzono go w  automobilu i trzymano przez dwa 
dni w  więzieniu żądając wydania partyjnych tajem
nic socyalistów bolońskich.

Sub - reprezentacją samochodów

» C H EY R O LET u

oddamy poważnej firmie, posiadającej lokal 
wystawowy i warsztaty reparacyjne, oraz ‘
mogącej przejąć wspomniane przedstawi
cielstwo na własny rachunek. Zgłoszeni; 
prosimy kierować pod adresem Jeneralneg< 
Przedstawicielstwa na Polskę samochodów

„OMLET,„ELIT,., 
TAMPO-MOTORM

Warszawat Marszalkewska L. 113
io «  TeL -83-30 i 83-33.

Sokołow ][
Sin. Warszawa. (Telefonem). Onegdaj nade! 

szla tutaj wiadomość z Londynu, iż zmarłsi 
tam blp. Rebeka Sokołow, żona przywódcy 
syońskiego, prezesa Egzekutywy syońskiej N a -  
chuma Sokołowa.

Wiadomość ta wywołała szczery żal u tycE 
wszystkich, którzy zmarłą znali osobiście, £ 
szczere współczucie dla osieroconej rodzinjj 
wśród najszei szych sfer syońskich.

Sn. He! mm Ridy mUm-
Sin Warszawa (Telef.) Senator Trusker, Ja 

ko pr zer stawi ciel kupleciwa żydowskiego, otpsy  ̂
mai nominącyę ńa członka państwowej Rady 
gospodarczej.

Zgoh d fa  Stefczyka.
Kraków. Im. 30 bm. PAT, Dziś o  godzinie 16,39 

zmarł w  Krakowie patron yfcópotdzielni rolniczyću 
i naczelny dyrektor centralnej 4v«sy, wsnółwsielnii 
rolniczycti dr. Franciszek StefczyK,

Zgon artysty.
Lw ów . P A T . Dziś w  nocy zmarł tu Adam O- 

koński, artysta opery i reżyser opery lwowskiej*

Wielka burza na Pomorzu.
Berlin. PA T . Ze Szczucina donoszą, że w  osta

tnich dniach przeszła na Pomorzu olbrzymią! 
burza, która spowodowała powodzie w wielu mia
stach i olbrzymie szkody na polach.

-o-o-

Pliki nłatkawieiia mim iiMtidi.
Londyn, PAT, Rząd angielski i rząd, wolnegc | 

państwa irlandzkiego, planują ułaskawienie Więź 
niów irlandzkich, między innymi także de Y a le ry j

Paityi iirnMm mdi wsjiie.
Now y Jork, P A T . Program partyi demokraty- 

cznej zapowiada oświadczenie, iż  wszelkie systerr y ^ ^  
przewidujące wojnę, stoją poza prawem, iedyn^pp| 
nadzieja pokoju polega na odbudowie ekonomicznej j 
świata, która wyraża się w  wysiłkach,, podjętyd; 
przez suwerenne narody dla usunięcia przyczyn 
wojny 1 zastąpienia gwałtu porządkiem opartym 
na prawach.

FU N D A C YA  IM IENIA  RATHENAUA.
rocznicę śmierci Waltera Ralhenaua odbyło sid 
Konstytuujące posiedzenie fundacyi imienia 
Rathenaua. Przewodniczącym honorowym zoj 
stał wybrany prezydent republiki niemieckiej 
Ebert a członkiem honorowym prof. Einstein

są przyczyną  
wsz.lkiego ro
dzaju cierpień 

merwowyck bólu głowy, obciążenia żołądka wraźl 
wości, osłabienia, niechęci de pracy, zaniku p< 
mięci, bezsenności, niep.koju i niechęć do życia 
są źródłem poczucia siły życiowej, radości życia

z d r o w e  n e r w y
dobrege snu, ckęcl do pracy, wytrwałości i eneraii 
Wyczerpane nerwy itają się znowu zdolnymi do 
pracy przez wprowadzenie do nich substancyi. 
która stanów: nieodzowny składnik mózgu, mle- 

ty cza i nerwów, Substancyę tą zawierają moje ta
l i  bletki, która nie są żadnym tajemniczym środ

kiem i są zalecane przez tysiące lekarzy, dla po 
krzepienia systemu nerwowego. Są one przygo
towane według ściśle naukowych przepisów, dzia
łają szybko i wybornie. Wysyłam za pośrednic
twem moich punktów sprzedażnych, które mam 
we wszystkich krajach europejskich w przeciągu 
miesiąca 20.000 pudełek darmo wraz z broszurką 
fachową Dr. Lichta o właściwem pielęgnowaniu 
nerwów.—■ Napiszcie zatem dziś jeszcze de firmy 

ERNST PASTERNAK
Borlln  S .O ., M lcn ««lk lr<h p la tz  11.

18112747



H r. 146 „NOWY DZIEŃKIE^ kdgfe- STlpca.

Nowy „pakt gwarancyjny".
Kraków, 1 lipca. 

Pakt gwarancyjny, który ma być zawarły mię- 
3zy Anglią Mac Donalda, a Francyą Herriota po
ruszył zupełnie słusznie oipinię Europy... Także i 
nasza polska prasa żywo omawia tę najaktual
niejszą obecnie kwettyę rozumie sie pod kątem in
teresów  tego łub owego stronnictwa. Chodzi głó
wnie o ZamojsKiego. Jedni widzą w  niim opatrzno
ściowego męża stanu, który potrafi pokierować na
w ą  połsKiej polityki wśród burzliwych odmętów 
rozmaitych tajnych paKtów, inni zaś chcieliby na 
frtołcu miiiisieryalnym widz;eć p. Skrzyńskiego i 
odmawiają p. Zamojskiemu wszelkich komipelencyi. 
Uważam y tę całą dyskusyę o  posadę za nieco chy
bioną. N ie bowiem o osobę powinno się toczyć wal- 
K<e, tylko o system. Chodzi o zauianie do Europy 
3 o dwa sysłemy urządzania stosunków między 
narodowych. Dlatego uważamy punkt wyjścia p. 
St. Kozickiego, który w  ostatnim zeszycie „P rze
glądu Wszechpolskiego1 poświęć..-7 tej kweslyi spo
ry  artykuł, za zupełnie słuszny, choc.az konsekwen 
cye nic wydają nam się wcale trafne Bo p. Kozicki 
w ierzy tylko w  siłę pięści. Tak przynajmniej w y
nika z jego wywooow. Zamyka je p. Koa.cki 
,W następującej konkluzyi.

„Wychodząc w  swem rozumowaniu z po
w yżej zaznaczonych założeń, sądzimy, Ze w y

rzekanie się budowania siły własnej i utrwa
lania sojuszów z innemi mocarstwami 1 opie- 
i anie bezpieczeństwa naszych granic na gwa- 

r-ncyach międzynarodowych byłoby ze strony 
czynników kierujących naszą polityką zewnętrz 

ną w ielką lekkomyślnością. Tych gwaran- 
cyj lekceważyć nie należy, wsz/t-lako, zanim 

»ię  całkowicie na nich polegać będzie, trzeba 
odczekać,by doświadczenie wykazało ich w ar
tość i trwałość'1.

Pesymistycznie zapatruje się na między naro
dową sytuacyę p. Kcskowski, a swój pesymizm 
uzasadnia w  sposób następujący na łamach „Ku
ry  er a W arszawskiego", wstrzymując się zre
sztą od rad:

Dla nas pozostaje wciąż otwarte pytanie: 
kto zabezpiec/.y pokój'w  Europie, jeśli Niemcom 

zechce się uderzyć na Polskę, a Polska nie 
potrafi się sama obronić? Kto nakłoni Polskę, 
Pumunlięi pańblwa bałtyckie;, CzechoSlowa- 
cyę, Jugosławię do częściowej redukcyi woj 

• ska i zużycia zwolnionych funduszów na ce
le kulturalne, jeśli nie nastąpi cgólnnjteuro- 
pejski pakt gwarancyjny, pewny, silny, budzą
cy zaufanie?

Kto, słowem postanowi przyczynić się w  
realny sposób do poskromienia dążeń odwet o 

Wych ochłodzenia sowieckich chęci rewolucyj
nych, przyśpieszenia doby prawdziwej dei 10 - 
kracyi, wiernej pokojowi i pracy nad sobą? 

Kto? W każdym razie nie Anglia, w  której

na same pogłoski o  rzekomo zbyt daleko Idą
cym układzie z Herriotem rozlęgł się odrazu, 
energicznie i wcale jednomyślnie protest i w  
prasie i w  parlamencie 

Dlatego to, widząc błędne koło dobrych chę 
ci, a nię widząc mocnych postanowień w y j
ścia z niego, jesteśmy pesymistami"* 

Natomiast naczelny (puiblicystia ...Ku-yera Po l
skiego" okazuje większą gotowość do udzielenia 
stanowczych rad, nie jest tak powściągliwym w  
wydawaniu sądów i w ali swoją prawdę prosto 
z mostu:

W  tej dla nas i dla Europy prawdziwie prze

„m ow ej sytuiacyi a w ie przea Polską stoją o-' 
tworom irogę  Albo zdecydujemy się* i r© 
iychmiast wejść sami w  tę w ielką polity
czną robotę, która się dokonywa w  ayplo* 
matycznych kanceldryach mocarstw, pilr.-cł* 
wać żeby przy tej robocie Pizeczpospolita nic 
.poniosła szkód, które aa długie lat dziesiąt
k i powetować się nie dadzą7 —  albo konty
nuować będziemy dotychczasową poolykę 
gapienia się na wypadki i dziwowania im 
się, opierając, jak to otwaicio czyni jeden o- 
dłam naszej opinii publicznej, tę ideologię.: 
gapia na nadziei, że cii poczciwi, głupi nacyo- 
naksci. nlemteccy, opalając jrtaipdnt rzoc^o-i. 
znawców, uwolnią Polskę od obowiązku my
ślenia politycznego.

?. zwierciadle nastrojów łódzkich.
Łódź, 29 czerwca. 

Misję rozszerzenia kredytów dla przemysłu i rolni 
ctwa, powierzono Bankowi Gospodarstwa Krajo
wego. KiedyLy sytuacyi nie uratują, ponieważ przy
znano włókiennictwu „a ż“  4,167.000 zł., a przemy, 
slowi rolnemu 187.300 zł. Sytuacya na r j7nku w łó
kiennym w- porównaniu do fatalnego stanu, dozna
ła pewnego polepszenia na rynku tkan.n bawełnia
nych i szewiotowych. Zaczątki poprawy objawia 
ją się w  małym na razie stopniu. Zakupy czynione 
są wyłącznie za gotćwnę, na pokrycie zapotrzebo
wania bieżącego. W  branży wełnianej o w7iele nie- 
pomyślniejśze .panują stosunki. Błędnem jest przy
puszczenie, że lekkie ożywienie w  kupnie towa
rów  bawełnianych złagodzi wszystkie, bołączui tra_ 
piące przemysłu.

Ekspurt przedslawia się niepomyślnie, a rynek 
wewnętrzny jest mało pojemny z powodu wzma
gającego się bezrobocia w  miastach, które osłabia 
siłę nibywczą społeczeństwa. Nastrój jest przy
gnębiający. N ie daw7no .prawie cala Łódź sklepowa 
składała się ze samych sklepów7 manufaktury. Obe
cnie, gdy przemysł w7łok. przeżywa ostry k-yzys, 
zaznacza się powrót do dawnych zajęć i zw ija się 
sklepy manufaktury. Niektóre firmy hunowniiców 
zamierzają celem uzyskan,a płynnej gotówki 
przejść do sprzedaży detalicznej, by ną tej drodze 
próbować szczęścia i zdobyć środki do przetrzy
mania stagnacyi.

W  ubiegłym tygodniu zamknięto 17 fabryk, w  
klóiych pracowało z górą 800 robotników7, a 
33 fabryk wypowiedziało pracę około 6,030 robo
tników. Masy robotnicze znajdują się w  obliczu nę
dzy, nigdy boda, doiychczas nie przeżywanej Cięż
ka siluacya w  jakiej znajduje się przemysł włókuj 
wywołać musi przesilenie gospodarcze w e wszyst
kich ośrodkach gospodarczych. Wob£c tego, iż nie
ma u nas jeszcze ubezpieczeń na wypadek bezrobo
cia, grozi robotnikowi głód i nędza.

£ . N. ERENK.

(H »«K ła d  Luawika Franka) 
Przyczyny przyfi iew?nla chrrtu 

Zydćw-
i.

/Gdy przy badaniach naa historyą Żydów w  PoL  
zajmujemy się kwestyą przyjmowania chrztu 

przez Żydów, napotykamy w ielką galeryę typów; 
•ą  w mej wyrzutki, które same nię w iedząc z jakie
go. powodu, żyw iły  uczucia strasznej zęmsiy. wzglę
dem swego dotychczasowego narodu; rozpustnicy, 
fcaryćrowicze i  wielka ilość biednych, słabych istot 
Ittóre, będąc Żydami' napotykały często nawet w  
młodości na trudne do usunięcia zapory. N ie umia
ły  Istoty te podołać swemu zadaniu i dlatego zer
w a ły  w ięzy, łączące je  z  narodem, z ciemami 
przodków od czasów Mojżesza, aby raz na zawsze 
położyć kres swym troskom.

Niektóre typy tych neolitów są bardzo interesu
jące. Zanim jednak przystąpimy do opisywania ży
cia poszczególnych przechrztów, uważam za nie- 

. zbędne wyjaśnić przyczyny przyjmowania w iary 
chrześcijańskiej i  zatrzymać się nad zjawiskami, 
zaćhodzącemi w  historyi przyjm owania chrztu, 
zjawiskami zupełnie niezrozumiałemi, wiprost ną- 
,Wet dziwnemi.

Przez cały czas^ w  ciągu którego Żydzi mieszka
l i  w  Pol ice, za niepodległej Rzeczypospolitej, na 
olbrzymich, wchodzących w  jej skład obszarach, 
liczba neofitów nie dosięgała nawet połowy ilości 
tych Żydów, którzy zmienili w iarę w  samem nie- 
jrWlkiwn Królestwie Kongrcsewetn, ęobtjmująum,

Przyniesiono kupcowi Stylerov7i ful. P iotr. 25) 
nakaz, na podatek majątkowy, gdy p. Slyler ujrzał 
nakaz padł rażony apopleksyą i zmarł.

W  lokalu okręgowego komjtetu zw iązków zaw »i 
dowych zebr ali się delegaci rhbryK w  celu nara
dzenia się nad wytworzoną syluacyą. W ystąpił p. 
Muszyński, który zaznaczył, ze w  obecnej sytuacyi 
przemy słowcy pragną przez zamykanie fabryk w y
móc od rządu, długoterminowe kredyty, orał ’ 
zmniejszenie cła od eksportu. M ow o7 domagali się 
od posłów robotniczych, by rząd w zią ł pod zarząd 
fabryki, które zostały zamknięte pozbawiając prał 
cy liczne rzesze robotników. Według u •zędowych' 
danych zarejestrowano w7 Lodzi 46/46 i vZiOui>< 
tnych w  powiecie łódzkim —  lo.COu, w  Pabjanicaoł* 
6,000. w  Zdnaskiej Wtoli 2,000 Magistrat łódzki 
niedość, że bardzo mało przyczynia się do ulżenia 
losu nieszczęśLwym, sytuacyę jeszcze pogarsza^ 
Gdy w  innych miastach bezrobotni korzystają z 
po.nr.ccy rządowej u nas samorząd, zażądał od p* 
Grabskiego dla półmilionowego miasta ,,aż-‘ .. 30.000 
złotych. Na tyra tle właśnie w sobotę dnia 2&~gO. 
czerwca odbył się protestacyjny w iec bezrobotnych." 
Po wiecu robotnicy przeciągali przez ulice miasta, 
Mieszkańcy byli w  strachu. W śród: 20-tysięczo»yga 
tłumu niesiono ti insparenly z następującemi na
pisami. Żądamy natychmiastowego wprowadzeni.*' 
ustawy o  przymusowem ubzpieczeniu ,na •wypadek 
bezroboci a, „Żądamy upaństwowienia zau-Aniętych 
fabryk", „Żądamy nawiązania stosunków handlów, 
wycn z sąsiedniemi państwami" itd. Po  przyjścia, 
na Plac Wolności i po przemówień u końcu ryP6tów, 
delegacya bezrobotnych udała się dc uragistrato i  
do województwa z memoryałamb Przyczem kierów 
wnicy zw iązków podkreślili z naciskiem że wyra
zie nie natychmiastowego przyjścia z  pomocą ircz* 
robotnym, oni nie odpowiadają za następstwa, k tó 
re mogą być bardzo smutne.

Poruszono również sprawę „W idzewskiej Han

jak wiadomo, 10  małych gubernii), w  latach 1818— 
1860. Nawet jeśli dodamy do liczby neofitów w  nie
podległej Polsce wszy stkich wyżuawców Jakóba ' 
Franka, którzy w liczbie kilkuset przyjęli, chrzest 
w raz z żonami i dziećmi w  drugiej połowie X V II I  
wieku —  wówczas lakże cgólr a liczba neofitów 
będzie nieco mniejsza od połowy liczby tych, kló- 
rzy wychrzoili się w  ciągu czterdziestu lat w  K ró
lestw ie Kongi fcsowem.

Jeszcze jedno zjawisko, wprost zadziwiające, 
w idzimy w  dziejach przyjmowania chrztu.

Przedtem, w  bardzo dawnych czasach do X IX  
stulecia chrzciły się prawie wyłącznie wyrzutki 
osobniki, które ipo zmianie re lig ii sprawiały Ży
dom w ie le  cierpień, zmyślając na nich najokro
pniejsze potwarze. Praw ię żadne z bardzo licznych 
oskarżeń Żydów o używanie krw i w  X V II  i X V II I  
wieku, nie obyło się bez udziału przechrztów, prze
ciwnie, między późriidjs ymi neofitami w7 K ró le
stwie Kongresowem bardzo rzadko zdarzał się prze 
śladowca łub oszczerca Żydów.

O. wcześniejszych neofitach była powszechnie 
wiadumem, że każdy z nich w y rządz£ Żydom tylko 
same krzywdy. Żydzi cierpieli nawet przez tych, 
którzy chrzcili się nie z własnej woli, lecz byli 
zmuszeni do przyjęcia chrztu pr tez straszne meki.

Tak mówią świadkowie, między innymi rabin 
(Mahram) z Lublina, który w  swoich Pytaniach 
i odpowiedziach (rozdział X V I) podaje, co nastę
puje;

W  Opatowie chrześcijanie schwytali młodzieńca 
Żyda którego posądzano o  stosunki z chiześcijan- 
ką złego prowadzepia się. — Pan miasia skazał 
tego młodzieńca ns śmierć, której mógł uniknąć 
jedynie przez przyjęcie chrztu, NuC" "lnicy kahału 
w Opatowie debrze w K lrsL  że pa- cmee tylko

ped groźbą wykon;77’ : a w yr oku wyciągnąć 
pieniędzy od bmdnego kahału za uwodnienie mS>< 
dzieńea. WoJec lego naczelnicy kahału zwrócili 
do rabina z Lublina z zapytaniem, czy mają religij. 
ny obowiązek '..ylcupić młodzieńca.

Rabin z Lublina odpowiedział, że w  tej sprawi*' 
nie trzeba u: wet wydawać żadnego orzeczenia. 
Sam rozum uczę., że trzeba młodzieńca wytórp#^ 
jeśli bowiem prześladowca raz zw rócił swój wzrok 
na kahał i chce wyciągnąć od niego pieniądze, to I  
tak je  wydostanie. Jeśli nie teraz, to późu*ej w y 
najdzie nowe oszczerstwa, a jeśli młouziemes 
broń Boże. przyjmie chrzest, to sprowadzi na ż j f  
dów nieszczęście przez fałszywt oszczerstwa.

Tak w ięc  wówczas, w  X V II  wieku nie było naj, 
mniejszej wątpliwości co dc ifgo, że każdy p rz* 
chrzta, nawet zmuszony do zmiany w iary, sprowtu, 
dza na Żydów nieszczęścia, zmyślając na nich poi* 
twarze

Oszczerstwa, jakie neofici rzucali na Żydów, ou 
prócz oskarżeń o  używanie k rw i chrześcijańskiej, 
były różnego rodzaju; były między niemi i bezden
nie głupie — jednak w ierzy li w  nie ówcześni ucz« 
ni chrześcijańscy, opisywali je  i drukowali.

Tak np. doktór Morachaj, który przyjął chrzest 
w  połowie X V I I I  wieku, zeznał pod p rzysięgą  zer"

„Każdy Żyd musi przez całe żyfcie ciężko ciei-' 
pięć zu gi zechy swych przodków, torórzy. inęczyp 
Chrystusa"

„Jeżeli Żyd z pokolenia Ruben dotyka niedojrza
łego o w o c .. to owoc uschnae w  przeciągi ' trzech 
dni. Także i; . grobach żydów , pochoclzrcych z 
go ookolenia, nie rośine nawet dzikr trewt. Daę 
co oni sieją, nie wyczsta".

„W  Wkelk’* piątek płynie krevr . z palcóy n ra% 
i  nó£ wszystkim Żyrdom i  ^«j*eleaiti Szy^nzę. W: ■7
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ŁitUiry“J2przyjze>m wojewoda zaznaczył, ze wrę- 
gzono p. Konowi! przj musowe wezwanie do stawie
nia się na konferencyi w  Warszawie nu poniedzia
łek Wiec wbrew wszelkim crwekiwaraiom prze
szedł jpokojnie.

Fabryki białostockie, otrzym-ły zamówienie woj 
skowe na 8 fysięcy koców i sto pivćdzesiąt tysięcy 
imetrów płótna, dlatego wznowiły pracę,

p W  tycE dniach wycyła centralny komitet syoni- 
jstyczny grupę emigrantów Żydów do Palestyny.

• M. W-r.
- • a -

tu d i i

Kraków, 1 lipca. 
'(sin) Daiś przestają marki polskie być prawnym

kroakliem płatniczym, gdyż niKt nie jest więcej zo-
(bowiązaiiy przyjmować ich jako zapłatę a tylko 
Jkasy państwowe będą jeszcze przez kilka miesięcy 
^symńeniać je na ztoLe. Tymczasem pojawiła się 
(dotychczas w  obiegu bardzo mała ilość biletów 
fcdawkowycn jedno i wieiogroszowych, nie mówiąc 
Buż o  monetach, które się w obiegu prawie zupeł
nie nie ukazują.

Grozi więc bardzo poważne niebezpieczeństwo, 
jże bezpośrednio objawi się dotkliwy brak dronnych 
pieniędzy, który będzie często dawać sposobność do 
(nadużyć przy „zaokrąglaniu" zapłaty a pcm idto 
(Stworzy nowe utrudnienie dla życia handlowego. 
Ciiezaopatrzenie się na czas w  uostateczną ilość 
pnc.net zdawkowych jest wprost karygodnem ruie- 
idbalswem zwłaszcza .że przecież przygotowywano 
_u s reformę walutową oa pół roku a władze jeszcze 
•długo wcześniej chwaliły się, że z przezorne i ci nL 
tto bilon już poprzednio. Spóźnienie to jest tem azko 
toJBiwsze, że uszaKŻe bicie bilonu przynosi Skarbo
w i znacznie dochody, które luogłyby posłużyć do 

. it pienia .narejc i do zmniejszenia ciężarów po
datkowych.
i Nawiasem wąrto stwieijzić przy tej sposobno
ści ualsze niedbalstwo, ujawniające się w  tein, że 
.wyootane bUety markowe posłano do Bydgoszczy, 
jcełetm przeioibicnia na papier z takim pośpiechem, 
||a], gdyby przechowanie ich jeszcze jakiś ezas w  
4 sach państwowych groziło niebezpieczeństwem. 
(SWiadomu powszechnie, że w  bydgoskiej fabryce 
papieru skorzystano ze sposobności i bi aku kon- 
(jtrafi i  kilku teób pozabierało masami banknoty 
idiziesięciomilionow. e do domu, gdzie pozalepiano 
pteiurikd lub sf&łszo* ano hraknjące numery i „uzu 
'pdbime“ w  tea sposób banknoty puszczono w o-

Wystai ożyło wszakże zatrzymać jeszcze kilka 
“ięcy lub choćby do 1 ońca czerwca te banknoty 

kasach rządowych" a możliwość nadużyć byłaby 
czona. Niestety rząd spieszy się tam, gdzie 

jttie potrzeba, a natomiast spaźnia się, gdy koaie- 
łemy jest pośpiech’.

—  Entuzyastyczne oklaski, 
silne wrażanie. —  A tan iz do czynu.

Niezwykle

Kraków, 1 lipca.
Od czasu zgicmadzenia po uchwale w  San Remo 

wczorajsze zgromadzenie żydostwa krakowskiego 
było może największe. Olbrzymie podwórze w  re
alności pp. Siisserów przy ul. Krakowskiej w  pe
wnych momentach zgromadzenia zapełnione było 
po brzegi. Zebrało się kilka tysięcy osób ze wszyst 
kich sfer ludności żydowskiej. Szczególnie lifcznie 
zjaw ili się ortodoksi. N iezwykłe zainteresowanie, 
z jakiem spotyka się onccnie idea odbudowy Pa- 

, lcstyny znalazło na zgromadzeniu swój wyraz. 
Raz wraz zrywały się huragany oklasków zwłasz. 
cza w  chwilach, kiedy referenci m ówili o postę
pach pracy palestyńskiej i o  Szczytnem posłannic
twie, jakie, syoniam spełnić ma dla żydostwa i ludz 
kości. Widok kilku tysięcy głów wsłuchanych w  
słowa referentów nnul coś potężnego w  sobie. Z 
ottien i ganków domów okalających podwórze setki 
osób przysłuchiwało się wywodom. Czuć było, że 
jedno (ętno, jedna mysi łączy te masy, żądne sły
szenia radosnego słowa pociechy o zmartwych
wstaniu Palestyny. Daleko nam może jeszcze do 
owej spontanicznej i żyw iołowej otiarności, do o- 
w  eg o głębokiego uświadomienia. któreżiy żydostwu 
bez względu na' jego kierunki polityczne podykto
wało godne spełnienie obowiązku, aie z drugiej 
strony jakże daleko jesteśmy już od owych czasów, 
kiedy trzeba było zdzierać bielmo z oczu żydostwa, 
aby przejrzało Tłumy wsłuchane w  słowo o Pa le
stynie są już na drodze do owego spełnienia obo
wiązku, które potrzebnem jest, any Palestyna z po
wrotem stała się żydowską.

W rażenie jakie zgromadzenie pozostawiło było 
nadzwyczaj simę. Jeszcze w  kiina godzin po skoń- 
czonem zgromadzeniu, wszędzie na ulicach, plan, 
tacyach Palestyna była powszechnym tematem ro
zmowy. A  teraz o to tylno chodzi, by Zaineresowa- 
nie to w czyn się przemieniło.

Olbrzymiemu zgrom idzeniu przewodniczył adwo. 
kat dr. Feldbłiun Po królkiem jego przemówieniu, 
wskazującem na doniosłość chwili oDecnej dla pra
cy palestyńskiej zabrał glus owacyjnie witany po
seł dr. Thon, który mimo silnej niedyspozycja zja_ 
w ił się na zgromadzeniu. W  gorących słowach 
scharakteryzował zasługi i zalety niezmordowane
go  działacza siprawy piestyhsklej — gościa, sena
tora rabina Kowalskiego, poczem przemówił w i
tany huraganem oklasków rabin Kowalski i w  
świetnem przemówieniu, traklowanem tak ze sta
nowiska religijnego, jak i  narodowego wskazał na 
świętość obowiązku pracy palestyńskiej i na ko
nieczność złączenia się wszystkich warstw  narodu 
dla tej pracy. Przywódca Mizrachii okazał głębo
kie zroznm itóe  ula pracy chaluców w  Palestynie 
i dla konieczności stworzenia warunków produkty
wnego życia w  Palestynie. Mowę senatora Kow al, 
skiego, pełną głębokich sentencyi i cytatów przery
w a ły  tłumy często gromkiemj oklaskami, dając tem 
samem wyraz, że głęboko odczuwają apel czcigo
dnego Gościa.

ŻydowskiTeatr Artystyczny
J9»l)iuaj trwi*-. Dramat w 4 aktach Jerzego Żu

ławskiego. Przekład I. Zjrngera.

Chciałoby się nieraz puwiecLoieć że mesyauiztn 
jest produktem czysto żydowskim Wydaje się to 
na pozór paradoksem, wszak mcsyanizui towarzy
szy Małe wszelkim wielkam katastrofom v szyst- 
Lich narodów, a jednak, mesjanizm żydoy ski ró- 
eCuj się zasadniczo ud Wszelkich pokrewnych tego 
ł  od jaju kii er uników noetylko zabarw tekiem uczu- 
diowem, nietyle intenzyWncścią przeżycia, ue za- 
madniczem ujęciem, uniwersalnością problemów. 
Od żydostwa przejęty inne narody tę ideę wy^woiin 
dńcba przez posłannictwu jednego człowieka i od
powiednio ją do swych historycznych linii rozwo
jowych zabarwiły.

!A his tury a żydowska jest takim olbrzymim dra
matem dziejowym o niedosiężnej doiyi hczas dla 
(żadnego twórcy skali walorów. Po przez zmagania 
się z lospm tego dziwnego ludu, kióry przez : ozło- 
jp dziejów jakgdyby widmo upiorne ku nieznanej 
kroczy przyszłości, przemawia do nas potężna tra. 
gedya o nadz\. yczajnych, otchłań ru ch wprost prze

jściach duszy. Iluż tu cudotf nych załamań myśli, 
porywów, zawieszonych tęczą tęsknoty nad 

ftwed’ią bytu* Z każdej karty naszych dziejóty 
ku ram przemożna tęaknota, która w  ipio- 

WŚeaay przeistoczyła się czyn wiary i pokuty, zna
na^ ilta  kratw*’ sc 3$ eia nu

jest olbrzymia arena historyi, która nie zawiera 
żadnego zakątka, gdzieby nie dotarła żydowska tę
sknota, a drainatis pe; sonae są prorocy i renegaci, 
mosyasze i szah ńce, olbrzymy myśli i potworne 
zjawy, które przed naszemi zadumanemi przesu
wają się oczyma.

Epizod taka oglądaliśmy megdaj w malej, dusz- 
nej sali przy ul. Bocheńskiej, Tam na scenie' wał
czył ze sobą i z Bogiem Sabat aj Gwu, dziwna, nale
życie dotychczas nie zbadane postać. Czy był czło
wiekiem, wierzącym w swoją misyę, czy też zwy
kłym oszustem? Nieraz jeszcze będzie twórczość 
nasza i  obca o tę postać zahaczała, bo wszystko, 
co tchnie tajemnicą walki z losem, (pociąga po wsze 
czasy wizye di amatopisarzY o kosmicznem zacię
ciu.

Koncepcya żuławskiego nie bardzo moiże zado
wolić. Sabbatć Cwi w ujęcia polskiego poety jest 
Prometeuszem, wydzierającym Bogu gromy przy
szłości. Nie usłyszał żadaego wezwania nie był od 
Boga powołanym, lecz chciał Bogu narzucić śwe 
powołanie, chciał siłą swego umiłowania, bezkre
snym ogromem żydowskiego cierpienia zmusić 
Boga, do zmiany dotychczasowy eh torów historyi- 
Bóg milczał, nie odpowiadał na jego improwiza
cję — nawiasowo dodam,, bardzo Mickiewiczowską 
pi zypominająćą — tylko pokrzyżował jego plan , 
stawiając na drodze jego żvcia słabą niewiastę Ta 
miłosna noc przekonała Sabbataja, że jest tylko 
człowiekiem, chociaż Boga vyzyv t i siłą swego 
eżtridcntą 1  nfacK?bflaa»

I

Następnie zabrał glos reprezentant federacyi lu
dowo syonistyczuej „Hitachdut dr. Tarlo członek 
komitetu centralnego tej iederacyi. Mowa jego była 
wprost niezrównaną i wywołała nie dający się o - 
gisać entuzjazm wśród słuchaczy lak przez swoją 
doskonałą formę, warunki fonetyczne ja k i. ireść i  
poglądy. Mowa dra Terły  była hymnem dla pracy 
w  Palestynie. Podkreślając przychj’Iny stosunek’ 
demoKracyi europejskiej do odbudowy Faiestyny, 
wskazał mówca na fakt, że osadnictwo palestyń
skie, które już dziś mimo swej szczupłości', posiada 
30 pnoc. robotników, staje się tym czynnikiiem- któ
ry świat cyw ilizowany iprzel;onjwvuje o tem, że r.a« 
ród żydowski /na prawo ao samodzielnego bytu* 
Ramię przy rniriiemiu ze stronnictwami mieszczań
skimi pragnie Hitachclut wśród światowej org, 
syon. zbudować Palestynę na podstawach prawdzi
wej domokracyi i produktywnośai. Niema krzju, w  
którymby żydostwo znało tyle pieśni i tak w ie le  
śpiewało jak właśni? w  Palestynie, albowiem.'tam 
społeczeństwo żyje radośccą tworzenia i w  itmOL 
sferze ludzkiej wolności. Godziinny referat drą Tar
ły przyjęty został wielominutowymi oklaskami, 
które dowodem były, że słowa jego trafiły głeboso 
do serc w7ielotjTsięcznego tłumu i stanowiły znako
mite uzupełnienie świetnej mowy rabina Kowal
skiego.

Lnienicm miejscowej grupy Mizrachi przemó
w ił jeszcze Krótko adw. dr. Bulwa, poczem przewo
dniczący wezwaniem do zgłaszania się w  Murze 
Keren Hajessod Slradom 15. celem uformowania 
par, któreby zbierały darninę na Keren Hajessod 
i gorącym apelem do czjmnego zrealizowania ha
seł wygłoszonych na zgromadzeniu- zamKnąl zgro
madzenie.

Niechybnie społeczeństwo żydowskie obecnie po
przez z całych sil akeyę na Keren Hajessod ą dzie
siątki i setki osób zgłoszą sie w biurach Keren 
l I ajessod. aby złożyć dobrowolnie daninę i samym 
wziąć udział w  zorganizowaniu zbiórki. Cd tego 
zależy honor krakowskiego żydostwa

W  sobotę popołudniu w ygłosił rabin senator Ko
walski w  jednej z bożnic krakowskich wobec bar. 
dzo licznej publiczności kazanie na temai „T o ta  
i Palestyna1' a w  niedzielę wieczorem wygłosił dr. 
Tarło  w  gronie członków „Hitachclut" refęrai na 
temat „Czwarta aljah".

M m u ż n a  c z y  d z ie s ię c in a ?  {
Od odpowiedzi na pytanie ofiara czy dziesię 

cina zależy dodatni lub ujemny rezultat akcyi 
„Keren Hajessod", Na pierwszy rzul oka zdaje 
się, że niema różnicy jak się nazywa zbiórkę 
na „Keren Hajessod", czy nazywa się ofiarą, 
czy też dziesięciną. W  rzeczywistości jednak 
różnią się te pojęcia, zasadniczo. Ofiar: zależy, 
od hojnej ręki ofiarodawcy. Ofiarodawca de
cyduje o sumie ofiarowanej a ten, który żąda

I oto załamanie się Sabbaiaja jest dla nas Żydów, 
czemś obcem i nMzrczumJ ałem. Asceża chrześci
jańska nigdy dostępu do duszy żydowskiej nie 
miała, włosienniea biczowanie się robią dziwne 
wrażenie. Jakże głębszym jesl znany poeta żydow
ski Sz. Asz, który każe ginąć Sabbatajowi, ponie
waż śmiał i.a^uszyc swietą Terę, ponieważ głosił 
tryumf wyzwolonego ciała. I u Żuławskiego- jest 
poruszany ten sam próblem, ale tylko mimocho
dem, cały zaś ciężar tragedy opiera ipoisK; pisara 
na balustradzie osobistego upadkis sWegó boha
tera.

A iedrak pod względem scerócznyn - jest • dramat 
Żuławskiego mocniejszy i silniejszy w  ekspresy^ 
jest niejako wi'ęcej z indywidualizowany, podczas 
gdy u 'Asra jest tylko tle podmalowaae, a osoby 
Jekko naszkicowane.

Prawdziwym sukcesem była wystaw" tej sztuki 
przóz naszych' gości z Warszawy. Pomijam p wme 
szczegóły i małe epizody, bo całość robiła nad
zwyczajne wrprost wrażenie. Sony masowce wyr 
padły doskonale i z każdego momentu wyczuwali
śmy mocną i troskliwą rękę reżysera. Sabbataja, 
zagrał p Turków Z. ze siłą i potęgą wyrazu. W i
dzieliśmy na scenie Człowieka — marzyciela, który 
Wierzy w  swoja moc, przechodzącą stopniowo w. 
ekstazę. Widziałem już tę kreacyę *  razy p-ze- 
cież i teraz uległem hypno ae tego wieJkiego arty_ 
sty. A potem jakże ludizkim i prawd iwt wśpói 
czucie wzbudzającym był w  osiatuM akcie, kiedy 
się przekonał że Bóg tyJko drę i «oibtic z megcy 
Sarą b y li p , Kam ińsk^ k tóo t uposażyłk Ją v  ostoi

*

!
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„NOW Y DZIENNIK środa f  Rpe*.

©iiary jest w  przykrej sytuacyi, jeśli ofiarują
cy nie ofiarował odpowiedniej dc swego sta- 
*Kiwiaka sumy Inaczej się rzecz przedstawia 
jjeśli się pobiera podatek. Podatek oznacza unor 
■nowany obowiąsek. Przy podatku nie prosi 
Się lecz o podatek upomina się, nieraz całkiem 
energicznie. A  jeśl Żyd nlechce złożyć na Fun 
Ćlusz odbudowy odpowiedniej sumy pieniędzy, 
Wtedy jesi obowiązkiem upominającego uśwla 
ftcmić podatnika, że jest to podatek na rzecz 
„Keren Hajessod“ przy pomocy którego budu
jemy naszą siedzibę narodową, i że składając 
dziesięcinę, będzie 011 mógł w przyszłości z 
prac, dokonanych za te pieniądze skorzystać. 
A  od tego załezy skuteczny wynik akcyi na 
..Kfcren Hajessod”. Dziesięcina a njc jałmużna!

J. L. Szczerański.

W pływy na Keren •HajessocS w in ie - 
flącu md[u —  39600 funtów szterl.

W  maju wpłynęło do Centralnego bu i „Ke
ren Hajessod*’ 39,008 f szt. 1) Ameryka stoi—  
jak zwykie — na czele z 27,777 f. szt. 2) Ru- 
muia 2̂ 216, 3) Poslka 2,039 f. szit. (z tego na 
okręg warszawski przypada 1.285, wileński 
,119, wscli. Małopolski 034), 4) Belgia 808, 5) 
Anglia 660, 6) Litwa 570, 7) Auslrya 8) 
Cztchoslowacya 316; 9) Norwegia 221; 10)
Szwajcarya 198, 12) Palestyna 142; 13) Gdasńk 
124; 14) Szwecya 116; 15) Alzaeya, Lotaryngia 
104, 16) Łotwa 59, 174 Estonia 35, 18) Marok- 
ko 21; 19) Dania 17. 20) Francyu 10. Wpływy  
pojedyncze 3032. Razem 39.008 funtów szter- 
liiigÓW.

Konkurs.
Dyrekeya Zasladu Wychowawczego sierót ż y 

dowskich w Krakowie przy ul. DLtlowskiej Nr. 
«k ogiasza konkurs na dwie posady! 1) Gospouyni. 
2) Wychowawcy-Nauczycieia w  oddzielę ciilopców. 
jDo zakresu działania gospodyni należy: aj zarząd 
nad rytualną kuchnią oraz udzielanie praktycznej 
nauki gospodarstwa domowego wychowanicom Za 
kładu, b) Nadzór nad szwalnią,1 pralnią i nad wszy
stkimi ubilcaeyairai Zakładu. Do zadania wycho
w aw cy należy: Całkowita opieka nad wychowan
kami. tak pod względem fizycznym jakoleż i du
chowym. Kandydaci, ubiegający się o te posady 
winni między t l  a 12 -tą złożyć osobiście w  Dyrek. 
cyi Zakładu podanie z następującymi załącznika
mi: Gospodyni: a) Przedstawienie dotychczasowej 
działalności, przyczein zaznacza się, że kandydatka 
musi władać językiem polskim i nie powinna być 
starszą ponad 40 lat. b) Referencye. Wychowawca: 
fa) świadectwo odbylych studyów ewentualnie i 
(praktyki, b ) Referencye. Do posad tych przywt ą- 
zane jest mieszkanie w raz z eałkowitem uŁzyina- 
niem oraz pobory weole umowy.

Kraków, dnia 27 czerwca 19Df.
Dyrektor Zakładu 
G. S p ie r e r .

w r a  pooimm 71 rozpie e

Swe bogactwo niewieściego wdzięku j ujmującego 
cz-uu. P. Kamińska ma szlachetną naturalność w 
SWej grze, naturalność wolną od wszelkiej afekta- 
cyi. Neurastenikiem na tronie kalifów był p. La'n- 
dóu, który ze swej roi; stworzjł maleńkie arcy
dzieło. Na szczególne wyszczególnienie jeszcze, za- 
słughja ip. Altbaum jako hiszpańska Żydówka, p. 

•'Jłiumcnfeld jako dziewczyna, p Berska-Fiszer jako 
staruszka, p, Mandelblit jako Nahemia, p. Lewin 
Jako talmiiudysta i p. Domb jako sekretarz, mesya- 
•Za. Reszta artystów wywiązała się bez zarzutu ze'7 
twych ról.

Publiczność krakowska niestety nie chce się za
znajomić z tą trupą, która na bardzo wysokim po- 
Zwwnie artyzmu utrzymuje swój Repertuar i dużo 

zez rego umiłowania wkłada W swoją pracę. 
tWyrządza tem samem krzywdę tylko sobie, bo 
pozbawia się rozkoszy z prawdziwego przeżycia 
pij nącej. Artystów nie złamie ta obojętność puibli. 
ezności krakowskiej, Bo są przyzwyczajeni do in- 
jaego stosunku do siebie, a nawet mają zupełne 
-prawo do tego, ale Krakowowi zaszczytu to nie 
przynosi. Przypuszczamy jedurak, że winę ponoszą 
przynajmniej częściowo sami artyści przez nieod- 
pcwiedni dobór repertuaru.
i Ale gdy odejdzie tragedya, zasłoniwszy swe o- 
biicze, a na scenę wkroczy uśmiechająca się przez 
łzy  żydowska komedya, czyż publiczność krakow
ska zmieni swoje stanowisko.? Odpowiedź dostanie
my we wtorek, na który zapowiedziana jest nńła 
jwiólce kognedyą Szolema Alejcfcema „Wielka Wy- 
f< u ą "g  - •  . M Kanfera

^ d z ib w ie  p rzys^gli g r „ s b t i j k t e M 11 w r u ie  nfeofriynaHla «£ye8. —  
Absencye oskarżonych spowodowały odi, rezonie rozprawy. —  Przymusowe

doprowadzenie oskarioaych.
Kiaków, 1 lipca.

Przepowiednie, jakie w  sobotę uporczywie 
krążyły po sądzie głosząc, że rozprawa ponie
działkowa nie dojdzie do skutku, sprawdziły 
się wczoraj w  całej pełni. Najpierw zanosiło 
się na formalny strejk sędziów przysięgłych 
z powodu niepizyznania im dyet, których za
żądali jeszcze przed kilku tygodniami, a kiedy 
ta trudność została „krakowskim targiem" prre 
sunięta na dalsze 3 dni, i miano już przystąpić 
dc rozprawy,, onazało się, że cześć oskarżonych 
odpowiadających z wolnej stopy, zdekompleto
wała swą ławę, wskutek czego nie można było 
rozprawy prowadzić. Dziś będą ąbsentujący s?ę 
przymusowo doprowadzeni, poczem rozprawa 
będzie mogła dalej się odbywać — narazie prjcz 
2 dni, tj. do upływu terminu ultimatum sę
dziów przysięgłych co ao załatwienia sprawy 
dyet.

Jak widać zatem, rozprawa ta zc względu 
na olbrzymi aparal połączona jest z coraz to 
nowemi trudnościami, wobec czego mnożą się 
z dnia na dzień przepowiednie, że nie zakoń
czy się ona w  ciągu obecnej kadencyi. W  ra
zie odrocznia rozprawy wątpliwem jest, czy 
władze sądowe zdecydowałyby się ponawiać 
tak olbrzymią rozprawę, która napotykałaby 
znowu na tesame trudności. W  kadencyi je
siennej odpowiadaliby przed przysięgłymi przy 
puszczalnie tylko oskarżeni' o przywództwo i 
odżeganie, oraz o usiłowane moroderstwo połą
czone z buntem i rozruchem, resztę zaś, tj. bll- 
zko 40 oskarżonych sądziłby trybunał zwy
czajny,.

niedosziej rozprawy

lózprawą 
na ręce

Przebieg wczorajszej 
był następujący:

Sędziowie przysięgli odbyli przed 
naradę, w  następstwie której złożyli 
przewodniczącego następujący

PROTEST:
„Z  uwagi ^ a  to, że tak długotrwałe wy

siadywanie na ławie sędziów przysięgłych 
naraża sędziów przysięgłych na nadzwy
czajne wydatki i straty materyalne zwła
szcza, że niektórzy z pośród nich jako rę

kodzielnicy skutkiem (utraty zarobku w  
bycie swym i swych rodzin poważnie zo
stali zagrożeni, a wmiesiona przed około 3 
tygodniami do Ministerstwa sprawiedli
wości przez ogół sędziów przysięgłych pro. 
śLa o przyznanie im z powyższego tytułu 
stosownego odszkodowania dotąd żadnego 
skutku nie udniosla, przeto ława sędziów 
przysięgłych protestuje przeciw takiemu 
lekceważeniu sobie przez miarodajne czyn 
niki rządowe tale słusznego zresztą ich po
stulatu. Na znak protestu sędziow ie przy
sięgli zgromadzeni gremialnie sali dla 
nich przeznaczonej, postanowili nie zasiąść 
do ławy dopóki ich prośba powyższa przy 
chylnie nie zostanie załatwioną W  Kra

kowie w gmachu sądu karnego, dnia 30 czer
wca 1924“ Następują podpisy sędziów 
przysięgłych.

OMAL, ŻE  „STREJK’* PRZYSIĘGŁY CD  

Przewodniczący otwierając rozprawę zawe
zwał sędziów7 przysięgłych na salę, ci jednak 
odmówili przybycia. Dopiero gdy przewodni
czący kazał im zakomunikować, że pragnie 
przedstawić swe stanowisko co do ich żądań, 
przysięgli jawili się na sali.
PROŚBA PRZYSIĘGŁYCH W  MINISTER

STWIE.
Przewodniczący cdczypiiwsizy protest przy

sięgłych oznajmił, że wedle obowiązujących 
ustaw7 i rozporządzeń nie jest przewidziane 
'wynagradzanie członków ławy przysięgłych, 
poza jedynym wypadkiem, gdy są zamiejsco
wi. Z tego powodu krakowskie władze sądo
we nic mogły zadąść uczynić prośbie przysię
głych’, a skierowały ją  do miiLste-stwa spra. 
yriedliwoki z przychylirTn .wnioskiem, Dotąd.

jednak ministerstwo nie daio odpowiedzi.
W  razie, gdyby przysięgli odmówili pełnie

nia swych obywatelskich obowiązków, trybu-, 
nał będzie zmuszony zastosować wobec nich' 
—  w7edmg przepisów paragrafu 23 ustawy 
o sądach przysięgłych zaiządzenia przymu
sowe. Pizewodniczący apeiuje jednak od 
przysięgłych by w  interesie sprawy nie 
utrudniali kontynuowania rozprawy, a on 
postara się, by ministerstwo sprawieul’ 
w7ości nayhchn.iast dowiedziało się o ich pro 
teście. Przewodniczący spodziewa się, że bez 
przerwania rozprawy przysięgli za 2—3 Oni 
otrzymają odpowiedź z ministerstwa.

ZGODA NA  2.DNIGW Ą ZW ŁOKĘ

Po krótkiej naradzie ławy przysięgłych Dr 
Kirsch imieniem sędziów przysięgłych oznaj
mił, że koledzy jego nie chcąc rozbijać rozprr 
wy zgodzili się w7obec zapewnienia przewodni
czącego pełnić na razie w dalszym ciągu swe 
Mikc^-e, jednak protest swój podtrzymują i o 
ile sprawa nie będzie do 3 dni załatwiona, 
wstrzymają się od udziału w  rozpi avrie bez 
względu1 na konsekweneye.

dedliwti-^ 
uc apŁfc-,

M INISTERSTWO SKARBU MA GŁOS.
W czasie ponownej przerwy przewodniczą

cy porozumiał się z sądem apelacyjnym, celem 
zakomunikowania protestu przysięgłych mi 
nislerstwu, gdy tymczasem sąd apelacyjny o- 
trzymał z ministerstwa zapewnienie, że ptośŁa 
przysięgłych natychmiast po wniesieniu otfb: 
szła z przechylnym wnioskiem do uiinLsKa- 
slwa skarbu, które jednak sprawy jeszcze nśe 
zadecydowało W  ministerstwie sprawi 
ści przyrzeczoho zaurgować załatwienie 
wy Drzez ministerstwo skarbu, wobec 
przewodniczący wyraził nadzieję, że sędzio
wie za 2 —3 dni będą mieli konkretną odj**-: 
wiedź

JEDEN Z  OSKARŻONYCH P Ł L H O W Y M  
SZOFEREM.

Po usunięciu tej przeszkody wystąpiła nieo
czekiwanie nowa trudność w  podjęciu rozpra
wy. Oto przewodniczący otrzymał z sądu w  N.- 
Sączu wiadomość o przetrzymaniu w  or*iu 27 
czerwca Antoniego Barana, szofera, jednego z 
oskarżonych, a to pod zarzutem śmirriolne^o 
przejechania samochodem ni jakiego Konatas 
tego Dutka, przewodniczący na wiadomość o 
nieobecności tego uskarżonego poleca woźne 
skontrolować, czy nie brakuje ns. sali dalszy* 
oskarżonycłj, odpowiadających z wplneij sto
py. Po chwili okazało się, że na rozprawę

N IE  PRZYBYŁO  10 OSKARŻONYCH,
a io  di Drobner, Daszyński, Ba an, Swięch, .Ma, 
zurkiewicz, Gierad, Guzik, Kuntel, Kubala I 
Synowiec. U pzewedniczącego zgłosiła się żo
na osk. Drobnera, przedkładając telegram od 
jej męża, bawiącego w Warszawie. Przewodni
czący oznajmia, że v'obec tych absencyi nie 
może rozpocząć rozprawy, gdyż zwłaszcza cc 
do obwinionych o przywództwo, wzgL podżega
nie dra Drobnera i Daszyńskiego ustawa nie 
dopuszcza zaocznego prowadzenia rozprawy na 
wet gdyby strony hie wystąpiły z tego powodu 
z zażaleniem nieważności.

Ł

c>
-

ycl> ■

PRZERW ANIE ROZPRa W Y .
Prok. Sozański staw7ia wniosek o przerwanie 

rozprawy do wtorku i przymusowe doprowa
dzenie w  tym dniu wszystkich nieobecnych 
obwinionych na salę rozpraw.

Trybunał po krótkiej naradzie przychylił 
się do tego wniosku i zarządził przerwę do d«iś 
godz. 9-tej rano

Q | >  f t f 7 f y c  iIM tW I i  im p i.n ow *** , 
“  U l i M f c E  v Limu j żagraaUaM u™ 
damski* I maski* w budi* w>«tkim «*.

As BROlf} Krak6w, NerykAsku 44
mm Narotaw akak feraac N w y a k ^ y i  tm
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KRONIKA.
Kraków, 1 lipca. 

„GALERYA PRZECHRZTÓW P G L -
iSKICH", W  dzisiejszym numerze rozpoczyna
jmy druk dzieła Frenka pod powyższym ty- 
•tidęm.

— K U RATO R  OKRĘGU SZKOLNEGO K R A 
KOW SKIEGO JAN  OW INSKI rozpoczął urlop 
(wypoczynkowy z dniem 1 lipca 1924.
. — N O W Y W IZ Y T A T O R . Minister wyznań reli
gijnych i  oświecenia publicznego zamianował z 
dniem 1 ńipca 1924 dra Jana Jakubca wizytatorem 
okręgowym szkól w  Okręgu Szkolnym Krakow
skim.

—  POBÓR PODATKU LOKATORSKIEGO I*  
WODOCIĄGOWEGO MIEJSKIEGO. Z dniem dzi- 
slej-zyni u '"< ,p i ściąganie podatku lokaioiskicgo 
Za I I I  kwartał oraz podatku wodociągowego za 
I i .  kwartał br. i odbywać się będzie jak nastę
puje: z cLz. I, II, U l. i IV., w  gł Kasie miejskiej;
Z dz. V. .VI, V i l  X, X I, X II, w  Kasie pomocni
czej w  gmachu magistratu parter na lew o (da
wne biuro aprowiizacyjne); z dz. X II, X I I I  i X IV , 
W Kasie pomocniczej w  gmachu magistratu, par
ter na lewo (dawne biuro aprow.), z dz. IX , X X I,
i X X I I  w kasie pomocniczej w  Podgórzu, gmach 
magistratu; z dz. XV , X V I, X V II ,  X IX  i 
iXX, w  Kasie pomocniczej w  gmachu magistratu 
parter na lew o (dawne biuro aprowizncyjne).

— DRZEWO O PALO W E D LA  K R AK O W A. W 
składach miejskich na „W arszawskicm " w  osta
tnich dniach brakowało drzewa opalowego. Obe
cnie magistrat pertraktuje z państwowemi zakła
dami drzewnemi w Kępie kolo Rozw adowa o na
bycie 500 wagonów w  zew a opałowego sosnowrego 
i jodłowego. W  najbliższych dniach przyjeżdża 
do Krakowa zastępca tych zakładów celem podipi- 
si m a kontraktu i ułożenia sprawy kredytów i  
płatności.
. —  B R AK  W ĘGLA W  SKŁAD ACH  MIEJSKICH.
jM  jakiegoś czasu składy miejskie pozbawione 
są kawałka węgla. Kopalnie jaworznickie odmó
w iły  przesyłek gminie z powTodu znacznych zale- 

h  gk-sci tinapsow'yc,h. Obecnie prezydyum miasta u- 
fcfada się w  tej sprawie z kopalniami i jest nr.- 
dzdeja, że w  najbliższych dniach nadejdą pewne 
ikiśai wegla, gdyż od lipca rozpocząć się musi do 
Stawa w fg la  dla szkół i zakładów miejskich na 
zimę. Wskutek braku środków opałowych zostało 
zwolnionych w  składzie miejskim kilkunastu ro 
botnikcw.

—  ZDERZENIE  AUTOBUSU Z TRAM W AJEM  
!W UL. LW O W SKIEJ. Wczoraj koło godziny G‘45 
lano ul. Lwowska była widownią zderzenia auto 
ł"isu z tramwajem, które na szczęście nie grzy
b ia ło  większych rozmiarów.

Otc autobus, kursujący między Krakowem a 
Swoszowicami (Nr. 4733), prowadzony przez szofe 
Fu Żygmunta Kowalskiego, wyjeżdżając z ulicy 
Krakusa wpadł na tramwaj w  ulicy Lwowskiej. 
Skutkiem zderzenia autobus został uszkodzony 

że nie był zdolny do dalszej jazdy, tramwa
jow i pi ócz drobnych uszkodzeń nic się nie stało. 
Z  pasażerów prócz lekkich konluzyj nikt nie od
niósł poważniejszych obrażeń. Kontuzrowani zo
stali; Aleksander Schiller, Izaak Gressmer i I. Ja 
Linek. W szyscy z Krakowa.
■ —  ŚM IERTELNA ZA B A W A . Onegdaj w  czasie 
kłótni w  mieszkaniu Maryi Cftadaikowej, praczki 
przy ulicy Lubicz 7 powstała między b esiadnika- 
lui wzajemna bijatyka; w  czasie której Jan Za
wada został ugodzc/y nożem w  prawy bok. Zn- 
\yadit w  drodze do szpitala zmarł. Pod zarzutem 

. tej zbrodni aresztowano Stanisława Skoczka (lat 
24), Jana Kopacza (la l 17), Józefę Czadzik (lat 

. 20) i Janinę Czadził (lat 16), W ładysława Czadzi
ł a  (lat 20), Piotra Tynką (lat 25), Władysława 
Biernacińskiego (lat 28), Wojciecha Kopacza (lat 
20) i Kazimierza Skoczka (lal *21).

------------o-o------------
— Z TE A TR U  ŻYDOWSKIEGO. W .I.K .T. ko

munikuje, że wskuiek nieprzewidzianych prze
szkód, niezależnych od kierownictwa, ni** mogą 
się odbyć przedstawienia przez 3 dn, z rzędu, Ij. 
dziś Jutro i pojutrze. Najbliższą premiera będzie 
atrakcyjna sztuka dra EtUngera „Serkalc", która 
W W arszawie i w  Lodzi odniosła ogromny sukces 
i  przez drugi czas nic schodziła z afisza. Pre
miera „Serkale“  naznaczona jest na sobotę.

W  niedzielę Wieczorem arcyzabawna komedya 
Szaroma Alechema p. n, W ielka wygrana"

—  ZGROM ADZENIE ORG. „M IZ R A C H ID z iś  
We wtorek o godzinie 7 wiieczcem  odbędzie się w  
w ie lk ie j saki kahału Zgromadzenie sprawozdawcze 
'senatora Kowalskiego, który przedstawi dotych
czasową działalność cr^kcyi „Mizracbi“ w  sejmie 
i łcafcig.   "■

Wybór rabina krakowskiego
W  niedzielę popołudniu odJiyło się w  sali 

posiedzeń kahału krakowskiego posiedzenie 
członków’ Rady wyznaniowrej i mężów zaufa, 
nia dla wyboru rabina.

Po referacie wiceprez. Baummgera dokonano 
na wniosek komisyi ścisłej wyboru rabina.

Wybranym został p. Józef Nechemit Kornitzef. 
Na 50 głosujących oddano za p. Komitzeion* 
48 głosów, zaś dwie kartki białe.

Według statutu gminnego ing,es nowo\yy«» 
branego rabina nastąpi w  30 dni po wyborz^* 
tj. dnia 29 lipca br.

Ae sportu.
POLSKA- TURCTa  2:0 (2:0).

Powyższe międzynarodowe zawody, które się 
odbyły w  niedzielę w  Lodzi, ściągnęły rekordową 
ilość publiczności w liczbie okcło 8.000.

Polska w ygrała w  stosunku 2:0 mając nad Tur
kami przez cały czas przewagę. Jest to sukces 
piętępy. Skład naszej drużyny przedstawiał się 
następująco: Gorlitz (bramka), Cyłl, Karaś (obro
na), Hauke, Otto i Spojda (pomoc), Adamek. J. 
Loth, Rejman, Kowalski Balcei (atak).

Obie bramki zostały zdobyte w  pierwszej po
łowie, jedna przez Balcera, a druga przez Reima- 
na. P o  przerw ie Polska nie wyzyskała wielu do 
godnych sytuacyi. Z graczy polskich najlepszym 
był Gorlitz, b. dobra pomoc, obrona dobra, a 
wśród Turków wyróżnia! się atak, który dosko
nale strzelał oraz bardzo przytomny Bramkarz.

Sędziował p. Ivancsic. (Ęudapeszt) b. dobrze.

T0REKVES (Budapeszt) —  JU ^R ZE K A  4:1.
TOUEKVES (Budapeszt; —  CR VCOVlA 3:2.
Tak bardzc reklamowany Tórekves okazał się 

drużyną zupełnie przeciętną, którego cechą jest 
ambitna i ostra (a czasem i  biutalna) g ia . W  so- 
botniem spotkaniu z Jutrzenką, która jest obecnie 
bez formy, gra była nudna, a ożyw iła się nieco 
dopiero po przerwie, po wstawieniu świeżego gra 
cza przez gości. Jutrzenka grała słabo, toteż 
W ęgrzy nie nndwyreężując się zbytnio, wygrali 
w  stosunku 4 1, mając nad miejscowymi zujjełuą 
przewagę.

Toteż ogólnie spodziewano e;e, że w  niedziel- 
nem spotkaniu Ci;4covia zwycięży. Stało się jed
nak inaczej, choć do przerwy m uła przewagę. 
Atak Cracoyii mnij bardzo w iele dogodnych pozy 
cyi, a będąc dwa kroki przed bramką, nie mógł 
się zdobyć na strzał. Pomoc, jak również i obro
na słaba, toteż każdy wypad gości był niebezpie
cznym.

Ładną bramkę strzelił Rejman, rttóry poza 
tern był najsłabszym w  ataku. Po przerw ie g o 
ście starali się utrzymać wygraną, gra stała się 
nerwową, a nawet brutalną.

Sędziował w  oba dni p, Rutkowski, pierwszego 
unia b dobrze, drugiego słabiej.

Zachowanie silę publiczności w  drugim dniu 
jest godnem ubolewania a nawet piętnowania.

PRZEGLĄD GOSPODARCZY.

Szczegóły nowej Wj celnej.

Ł A Z A R S K I MISTRZEM PO LSK I N A  TORZE.
W  niedzielę odbył się w e W arszaw ie wyście 

cyklistów o mistrzostwo Polski. Do ostatecznego 
rozegrania sianej! Szymczyk (W arszawa) i Łazar
ski (K rakót,), przyczem Łazarski zdobył mistrzo
stwo, trzecie miejsce Stef, czwarte Stankiewicz. 
W  biegu za motorem na przesłrz°.ni 10 km. zwycię 
żyl Lange  ̂(W arszawa).

\ NADESŁANI.

WPISY
r.t roczny kari hanulowy żeńrlci 
w Szkole „Hermes* J«na P ia ł a 
w Krakowi*, ul. Floryańska L  39

1"65 przyjmuje się codziennie od W—1 13 —6.
Tamie kursa roczne męskie i ki rsa 1/2 r., ora Szkoła 
pisania na tmszymeb „Hermes*. — Wpisy codziennie

WPISY b.Prof.S NYCZA
przyjmuje biuro Gołębia 3 od 9—1 i 3—S. 

Wszystkie podręcznik] wypożycza się bezpłatnie. 1271

podziękowanie.
Szan. Wydziałowi Zyti. Tow. Szkoły ludowej 

1 średniej, Gronu Nauczycielskiemu, Uczniom 
i Uczenicom szkoły, oraz wszystkim Znajo
mym, składa serdeczni podziękowanie za 
wyrazy współczucia, złożone mi i  powodu 
śmierci Ojca mojego błp. Efroima Scherera.

H . , ScIs-tu :** dyr. szkoły. 
i

Ogłoszona już i po upływie 15 dni od dms -ogło
szenia obowiązująca nowa taryfa celna, różnił 
się znacznie od laryfy dotychczas obow iąajr 
jacej.

Dokonane zmiany w stawkach celnych dążą ^  
dwóch kierunkach: do zróżniczkowania tas-yfy
pod względem gatunkowym i przystosowania stó
wek cen do współczesnej oraz przewidywanej -vSt 
najbliższej przyszłości sytuacyi gospodarczej 'kraś 
ju.

Dawna taryfa celna obejmowała około tysiącd 
artykułów, wprowadzona w  życie obecnie zew lo
ra około 1.600. Daje pomiędzy innemi Polsce od
powiednią pozycyę w- rokowaniach z innemi pań
stwami co do traktatów handlowych i przy przy
zn aw an i ustępstw równowartoś-ciowych wzamian! 
za ulgi celne przyznawane przy imporcie naszych 
towarów do tych krajów.

Decyzya rządu co do wysokości stawek celnyca 
zapadła po przygotowaniu wniosku p izez Komisyę 
taryfowo-celną przy ministerstwie przemysłu i  
handlu złożoną z przestawioieli sfer gospodar
czych. Komisya ta zaproponowała — jak wiado
mo — zn; l  zne podwyższenie cel na artykułu prze 
myślowe, wprowadzając jednocześnie cła zbożo
wce. Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów nie po
dzielił jednak tych zapatrywmń co do szeregu ar
tykułów. Nowa taryfa ceł nie zawuera ceł zbożo- 
wych a nadto znacznie redukuje cio od artyku
łów' przemysłowych, mających znaczenie podsta
wowe dia kosztów utrzymania lub dla całości pro* 
dukcyi krajowej. Ochronę celną naugól utrzymana 
dla wszystkich artykułów produkcyi krajowej, któl 
re dzięki temu nie stracą zdolności konkurency jnej 
z wyrobami zagramczncmi, tam jedynie, gdzie 
stwierdzone znaczną różnicę cen, zniżono stawki 
celne. af)y zmusić wytwórczość kratową do rew i- 
zy.i swycu kalkulacyi, obniżki ten i wzmożenia 
dzięki temu eksportu. Zaznaczyć należy, iż taryfa 
celna jest maksymalna i że otwarta jest możli
wość dalszego redukowana efekywnyeh stawek 
bądź na mocy układów z innemi państwami, bądź 
w drodze jednostronnych ulg celnych, tc ceięm 
umożliwienia Polsce, wzięcia żywszego udziału W, 
wymianę międzynarodowej i osiągnięcia płynących 
stąd korzyści zarówno gospodarczych, jak i poli
tycznych.

Dla scharakteryzowania tendencyi ta fy fy  cel
nej, służą następujące zestawienia stawek do
tychczasowej taryfy, wniosków komisy, taryfowo- 
celnej i ostatecznych uchwal komitetu ekonomi
cznego, na mocy których ustalono stawki no)vej 
taryfy:
Zboże (żyto) bez cia 2.i0 bez ćt«
Mąka żytnia 7.50 7.50 5.—
Cukier 43. — 43.—  35.—*
&kórv podeszwiane wyprawy 

roślinnej 163.50 170— 100.
wyprawy mineralnej — 220—250 140—r

skóry wierzchnie miękkie, *
wyprawy roślinnej 210.— 210.— 160—
miękkie wypr mineralr. 1 94,— 500.— 430,—

Obuwie powyżei 2 kg 185.— 200.— 150.—
od 1,2 do 2 kg, 457.50 *50.- 300—
od 0.6 do 1,2 kg. 617.5u 900.— 500—

Zapałki 54.50 5S.— 30.—
zelazo i stal półwyrobowy 10.— Sj— 5.— *
Żelazo płaskie, kwadratowe 

i okrągłe 10,— 10.— 8.7—
Wyroby 7 żelaza kowalskiego 

powyżej 25 kg, 16.— 19.— 10,—s
Maszyny i aparaty 43.— 45.— 43.—
parowozy , 55,56 56.— 40.—
Obrabiarki do drzewa 62.—  65.— 62.—
Obrabiarki do metali od 300 —

do 750 kg, 117.5U 150.—  i3C.—
papier gazetowy "ota^yjny 1850 U .—-. 10.—
Papier biały 37.— 37.— 23 —
Płótna bawełn. surowe i  bie

lone 290—  290.— 260.—
Tkaniny wełniane powyżej 250 , .!■

gramów 1914,— 1920,— 1800,—
Tkaniny pOłwemlane 908— 925 — '750,-4
wszystko we frankach złotych za 1(Xj kg.
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t f iO J E K T  .WOLNEGO EKSPO RTU  JAJ. Jak 
nas informują, przy^ólo^yują czynniki rządowe, 
projekt prowadzenia wolnego i  nieograniczone
g o  ii nieogr; ulicznego eKsportu jaj. ProjekL taki 
iW zasadzie słuszny i  mogący przyczynić się do 
podniesienia produkcyi drobiu w  Polsce, kryje jcd 
■iaik w  sobie niebezpieczeństwo ogołocenia z n a j
tańszego jak dotychczas i najbardziej odżywcze
go ai tyk ul u żywnościowego na rzecz zagranicy. 
/Ponadto nieograniczony w yw óz zagranicę odebrał 
»»y Skarbowi Państwa znaczne dochody w  dobrej 
.Walucie, które dotychczas eksporterzy wpłacać 
musieli do Banku Państwa. Wedle opinii sfer 
i£ejiUv/wych, pożądaną byłaby i korzystniejszą ra- 
Jpzej rew izya nadmiernie wysokich opłat celnych, 
aoy w  każdym razie tą drogą zabezpieczyć potrze
b ą  ilość jaj dla kraju, względnie uniemożliwić 
powrotną fa lę drożyzny w  tej dziedzinie.

(W YM IAN A  USZKODZONYCH BANKNOTÓW .
Zarząd skarbca emisyjnego Banku Polskiego ro- 
>*sła ł swym oddziałom okólnik łagodzący posta
nowienia potrącania kosztów druku przy wym ia
nie uszkodzonych banknotów zlotowych. Zwrot 
kosztów fabrykacyi baknotu, pobierany będzie ty l
ko w  dwu wypadkach, kiedy z cala pewnością 
można ustalić, że baknot uszkodzony został roz
myślnie. '

' PR ZYJM O W AN IE  N A  K A U C YE  I  W A D Y A  PO 
ŻYC ZE K  PAŃ STW O W YC H  Ministerstwo Skar
bu wydało rozporządzenie, według którego mogą 
być przyjmowane aż do odwołania na wadya 1 
kaucye obligacye 8 procentowej państwowej po- 
'iżyezki złotej z roku 1922 na U  mil. mk. za jedną 
ob ligację, opiewającą na 10 zł. i 10.000 mk. oraz 
na 55 mil. mk. za obligacyą na 50 zl. i 50.000 mk, 
Również co do obligacyi 10  procent, pożyczki ko 
lejowej, zawiadomiono Kasy Skarbowe, że może 
być przyjmowana na wadya a kaucye do depozy
tów  władz i urzędów państwowych. Kurs, w e
dług którego mają zaraehowywać na depozyt o- 
mawiane obligacye, ustanowiono w  wysokości 
90 procent minimalnej wartości obligacyl.

Z giełdy krakowskiej.
Kraków, 30 czerwca.

Dalsza zniżka na giełdzie akcyj. P o  gieldztie 
robiono Jaworzno (25-tki) 14, Gazy zachodnie 1.80 
t(jpłacą). Len 0.95. Silezia 1 (płacą).

W aluty: Dolary 5,23; Franki francuskie 27.50;
Dewizy: N ow y Jork 5.i9 i pół (czek), 5.18. Zurych 

02,65—9255; Wiedeń 7,36, 7.35 (le leg i.).

«lkcy« bankowe, handlowa I prz«m .:

Bask Hipoteczny 
4 mk Małopolski 
Ziemski Bank Kredyt.

bny Bank Kred. 
Bask Komercjalny I— IV 
Bask Z w. Sp- Zarobkow.

1 oJdki* Tov handL 
B u d b  Sp. akc. „Impex*

.Polski Gleb1 
C. Eartwig, Poznań 
Żegluga Polska 
Wcisz.Tow,Trwis.i Z* 
Zielouiowskl 1—IV 
B.Ceglolski, Poznań 
Parowozy 1-Y.

.Trzebinia* żol. 
Zakłady amonie. „Poci* 
Buta żelazna, Kraków

jTapege* Tow.dlaprz.gór. 
i ,  . Iow . naft „Galicya* 
4 . T. ola przem. olojn ski 
polska tsafta 
-Pokucie* Naft. Sp. akc, 
„Oikos* T. A  
„Strug* Przoui. drzewny 
„Pezet* Powsz. z akt. bad. 
tojady kat koszyk. Kraków 
k abr. przet. U. w Trzebin 
„▲zet* l—IV. 
„Agrocbetuia*

Cukrownia Chybie 1.
Piasecki 

>abi. porcei. w Cmieh 
Klektr. w Sierszy 1-1V 
a* Vv. Piiemojewski

T r a n s i k c y *

1 BO V I. 27  V I.

E

3*50

0-23— 0*20 0*28-0-23

i 0*50 
f „ex*

C-50-0-48

0-10
I

0*12
1 —

6 2 0 -6  15 
0 48 ,ex Lpun" 

0 28 
——

6*45-6-30 
0 48 -  0-46 
0*29-0 28

1 0*55 
| o-eo

0-50- 10-M 
- 3 60 

2-20— 2*15

0*65-0*60

11*00

2*50-2*57

—

0*17 0 58—8*35

b 1-00

IV —
i —

6*22-0*20
0*15
5*00

H iJ-sO— 0*75 
k-j 3 65—3*40

e 6 .3 -0 -5 0  

0*50
l I —

6-80 
3*85— 3*75 
4*40— 410 

1-40

0*27
0-50

—

GIEŁDY KRAJOWE.
Gltotda w a rs za w s k a  z  a u la  30  b .  m . (PAD  

Cyfry w złotych. Dolary Sianów Zjedn. tranz. 5181/2, 
bouy złote 075—077, pożyczka złota 720, milionówka 
055—060, pożyczka dolarowa 245.

Czeki Belgia tranz. 2401, flolandya tranz. 195.— 
Londyn tranz. 2243, Nowy Jork tranz. 5181/2, Paryż 
tranz. 2743 Praga tranz. 1530 Szwajuarya tranz. 9211, 
Aiedeń tranz. 780, Włochy tranz. 2235.

Warszawa 30  b . m . (PAT.) Giełda. A k cya
o dane cyfry rozumieją się w złetyc h. Bank Małopolski 
Iraków — ——, Bank Przemysłowy Ewów 022—, 
Jank Zw. Sp- Zar. Poznań 395— 400, PnU" 037—034, 
Wildt 018—016—018. Cukier Warszawa 320-328-325, 
Cegielski 0S1, Ursus 112 — 112 Parowozy 030 —029 —030. 
/.awiercie 33—30, Zeglugc 021—024, Polska nafta 050, 
biła i Światło 045, umielow 065—062, Starachowice 
218—216, Pocisk 130—169, Zieleniewski —  Żyrardów
śs—60 DUodorów 400—398, Trzebinia----- .

Lw ów . 30 czerwca. Giełda. Bank hipoteczny 
0,43—0.44; bank przemysł 0,23; bank ziemski kred.
0.14; browary 6.55— 6,70; Chodorów 3.50—3.40;
Cegielski 0,42; Ćmielów 0,50—0,54; Karpalit 1.00; 
Niemojewski 0,35; Ojkos 1.65; Siersza górnicza 
3.50; Sole potasowe 3.—2,85; Zieleniewski 6.50;

Lw ów . 30. V I. P A T . Giełda zbożowa, Pszeni
ca 19—20, żyto (68[G9) 10.50—11; (G5]0G) 9’.20—9.GG, 
jęczmień browar. 10,25—10,75, pastewny 8,75—  
9.25; owies 11—12, Przy  ogolnym zastoju sporady
czne transakeye pszenicą. Tendencya niezmienio
na. Usposobienie ospałe.

G IEŁDY ZAGRANICZNE.
W itd a ń  30  fam. (PAT.) D ew izy . Amsterdam 26700 

Zagrzeb i Belgrad 868 Berlin 16‘85 (.za bilion) Bruksela 
3274, Budapeszt 083, Bnkareszt 299, Chrystania £430 
heptnhaga 11530, Londyn 306.700, Madryt 9430, Me
diolan 3054, Nowy Jork 70985, Paryż 3772, Praga, 2097 
sefia&08 Sztokholm 18720 Warszawa 135»0iza 10.040) 
zuiych 12905, Dolary 70460, Belgijskie 5230, duńskie 
11390, marka niemiecka 18.80, angielskie 304.909, fran
cuskie 3755, holenderskie 26400, włoskie 3665, jago- 
Mowiańskie 907, norweskie 9510, polskie 13530 za 1 zł. 
rumuńskie 294, szwedzkie 18505 szwajcarski# 12590. 
Liszpanskie 9310, czeskie 207/, węgierskie 0*2.

t& p ic r y  lo k a c y jn e .  Renta majowa 850, austr. 
renta kor. 720, renta lutowa BS0, węg. renta kor. 
8400, losy tureckie 319o00: prior. kol. poL 4190*0, 
Lole; połudn. 45090.

Zurych. 30 czerwca. P A T . Zamknięcie giełdy. 
Hoiandya 212, Nowy Jork 5G3, Londyn 24,36, 
Paryż 29,77;; Medyoian 24.30; Praga 1G.60; Buaa- 
peszt 0U0.70; Bukareszl 2.40, Belgrad 6,45; Sofią 

.* '107; W arszawą —, .Wiedeń 000,79 trzy ósme.
-o-o-

,W S PR A W IE  O PA N O W A N IA  K R Y Z Y S U  PR ZE  
MYŚLOWEGO. Jak nas informują, Centralny zw ią 
zek polskiego przemysłu górnictwa, handlu i  fi
nansów złożył p. prem ierowi Grabskiemu memo- 
ryał w  sprawie opanowania obecnego kryzysu prze 
myślowego. Wyczerpujący memoryał ten porusza 
sprawy organizacyi przedsiębiorstw, polityki 
kredytowej, celnej, kolejowej, ustawodawstwa pra 
cy itd, W  memoryale tym poruszona jest m. in. 
sprawa przejścia, gdzie się to da technicznie 
przeprowadzić z płacy dniówkowej na płacę akor
dową, lub na system premii. Dalej wskazana jest 
konieczność uiszczania należności skarbu z tytułu 
zamówień państwowych, zastosowanie bardziej 
liberalnej polityki dyskontowej w  Eanku Polskim, 
sprawa rozszerzenia kredytu towarowego, obniże
nia istniejących norm podatku itp.
 ..............  *m  i m inm  I a a B B a a%

“  „‘WYCHODŹCY** wyszedł z druku N r 25 
i zawiera treść następującą: Najważniejsze wla  
domości dla wychodźców. —  Sprawy na czasie. 
- -  Widoki zarobkowe w  Turcyi. — Amerykań 
ski bil emigracyjny (odcinek) —  W  głąb pu
szczy bryzylijskiej. —  Konsul polski w  Detroit 
dr Głuszka, 0 reemigraeyi amerykańskiej. —  
Znaczne zwiększenie się przychodźtwa do Ka
nady. — List z północnej Brazylii. —  Rozpo
rządzenie pruskiego ministra opieki społecznej. 
Zjazd polskich towarzystw teatralnych we 
Francyi. —  Kronika. —  Kronika ważniejszych 
wypadków z ostatniego tygodnia. —  Odpowie 
dzi Polskiego Towarzystwa Emigracyjnego. 
Adres redakcyi: Warszawa, ul. Krakowskie 
Przedmieście 70.

„FOLK UND  LA N D “. Pod tym tytułem za
cznie wychodzić 4 lipca 1924 ,\ve Lwowie ty
godnik w  języku żydowskim.

„Folk und Land" będzie poświęcony narodo 
wym, kulturalnym i społecznym sprawom ży
cia żydowskiego. Cały szereg wybitnych publi
cystów, literatów i działaczy żydowskich przy 
rzekło swą współpracę w  nowem piśmie.

Adres: Folk und Land, Lwów, Janowska 
20. ~

Zaw iadom ien ie.
N in ie jszem  podaję do w iadom ości P . T . O d

b iorców , że cena w ody sodowej z  dn iem  dzi£ 
sie jszym  jest następująca:

1 kg. wrody sodowej (w  batonie) 12  groszy,
1 syfon o pojem ności ośm dziesiątych  1 . 1 3  

groszy.
1 lim on iada  15 .groszy.

LEON SCHNEIDER
Fabryka wody sodowejŁ Diellowska 5a

Te le fon  1505. 1236'

D R O B N E  W iA D O M O sC I Ż Y D O W sd U E .
Z RUCHU M ŁO D ZIEŻY ŻYDOW SKIEJ W  AM F 

RYCE. Niedawno odbyła się w  Ameryce 16 konfe
rencja doroczna największej organizacyi młodzie, 
ży  żyd. w  Ameryce „Jung Juda". Obecni by li przed 
stawiciele 14,000 młodych Żydów z  całej Ameryki, 
Związek, istniejący przeszło 15 łat kultywuje 
wśród swych członków znajomość żydowskiej h i- 
storyi i literatury. Dotąd liczy związek 75(7 klu
bów. W ydaje własne pismo posiadające 12,000 abo. 
nenlów. W  roku (przyszłym ma zamiar proklamo
wać program pracy. Każdy klub będzie musiał za
jąć się przynajmniej raz w  miesiącu pracą alt 
spraw żydowskich. Szczególną wagę kładzie śig 
na znajomość języka hebrajskiego.

ŻYD ZI W  ŻYCIU  PO LITYCZNYM  FRAŃ-T  
C Y I. W  zw iązku  ze zm ianą rządu we Francy!,;! 
pow ołano k ilku  ż y d ó w  na w ysokie stanowiska! 
rządowe. I tak  A . A zrae l poseł został generał.., 
n ym  sekretarzem prezydyum  parlamentu. .Le ja  
Ulm an profesor prawa objął kierownictwo de-4 
partam enlu w  m in isterstw ie sprawiedJiwoScŁ^' 
M arcel K ohn  został zam ianow any szefem seknifc 
taryfa tu m in isterstwa handlu.

M IN IS T E R  THOMAS W  PAW ILO N IE  PXJ  
LE STYN SK 1M . Thom as, m in ister ko lon ii zwiej; 
d z ił ponownie paw ilon  palestyński na ibrytyjLi 
ski ej w ys ław ię  w  .Wembley, , gdzie  pri^ łjgw a i; 
d łuższy czas M in istra przy ją L  członek <g0ebrf-j 
ty w y  syoni stycznej Józef Coyen i
I.eonhard  .Stein. W spó ln ie  a m in istrem ^ty i*;- 
dzili w ystaw ę gubernatora.
Storrs i baron Edmund Rotszyld^

K O NFERENCYa GMIN ŻYDOjWSKifcH 
SŁOW ACZYZNIE  została otwarta W''^'f?0p®k* 
dzie. Z  powziętych rezolucyi należy podaaeśtóc 
jedną, w  której związek gmin - w'ita^jppqndłaqABj 
związku przyjaciół l i g i  narodów w Czectros*« 
wacyi i wstępuje w. jego skład, jj i

SENAT UN IW ER SYTUTU  W  JASSACH ^
stanowił, że studenci żydowscy,'mogą 
nować tylko zwłoki Żydów. '  y

W Y Ż S Z Ą  SZKOŁĘ ROLNICZj md 
stworzyć zarząd palestyński w  Palestynie^ ^  

Ż Y D  KONSULEM  BR AZYLIJSK IM  Żak,3o  
nalan znany kupiec i wybitny syonista zosfial* 
Zamianowany konsulem bryżiljskim y> BeL»j 

gradze.

Z* iwiata.
R AM SAY  MAC DONALD N A  INDEKSIE SB' 

K R A IN IE  HORTYEGO. Policya budapeszteńska a. 
resztowała młodego robotnika u którego znalezio
no książki, Macdonalda, Marża i  Oppenheimera. 
Przeciw  młodzieńcowi wdrożono śledztwo, ponie
w aż przetrzymywał książki, których treść uznana 
za zagrażającą porządkowi społecznemu. Tak  więc' 
czytanie dzieł premiera angielskiego jest na W ę
grzech niebezpieczne.

MUSSOLINI AUTOREM FILMU. Jak donoszą pC 
sma włoskie, Mussolini m iał ułożyć film  pt. ,,Klau- 
dya", który będzie wystawiony w  kinoteatrach, 

rzymskich.
NARADY POLITYKÓW  Z RESARABII, Btl 

K O W INY i TR ANSYLW ANII odbywają się W 
Czemiowcacw. Celem konferencyi jest ochrona

PO  ZAM KNIĘCIU KRONIKI,

—  ZAG IN IO NE  DZIECKO- Wczoraj popolu. 
dniu wydalił się z domu rodzicielskiego prsy 
ul. Krakowskiej 26 czteroletni chłopczyk Moi"* 
Leinkram. Chłopczyk ubrany jest w  czerwoni 
ubranko, granatową ciapkę i sandałki JJ* 

pończoch* '

JerpzołijufiS »
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Tkanhra jutowa
do pakowania i dla tapicerów 

w składzie linoleum

A. Nutfbaum, Wtt.DleM.
H H
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!? ii!
obznajomionego językiem polsko-niem., piszą
cego na maszynie do natychmiastowego wstą
pienia —  Zgłoszenia: Krakowska Olejarnia, 
Gazowa 1”> od 10— 12 przedpoł. i 3— 5 popoł.

Ili tiZll!
przyjmuje wszelkie zamówienia 
w zakres drukarstwa wchodząse, 
w szczególności druki brnkcw#, 
rupieckie, przemysłowe, rekla
mowe, czasopisma i dziera, w y  
konując takowe starannie, szybko 
i po cenach u m iarkow an ych

1 ln/ K M K D W ! E
,  P R Z Y  I L I C y O R Z E S Z K O W E J  L .  7 .

FORTEPIANY
PIAUINA

Nadsz }dł wielki transport tanich pianin.

HILCNA SMOLARSKA
425 Skład fortepianów

Kr ’jI ów, Szewska 9, l. p. Tal. 4155.

Ważne dia pntdsi«biorslni I

(o r g a n iz o w a n e  na w zó r  za g ran iczn y )

nęć s. SANDHAUSA
aap iz . r ze c zo zn a w cy  sąd ów , i  rew id en ta  dia S pó łdzie lń  

z ram ien ia  R ad y  S p ó łd z ie lc ze j M in. Skarbu

JBrłii KrikJw , iu. Poselska 22 (hoiel Katodowy)
Titofoi) Nr. 1022.

Adres listowy; Kluków, I., Skrytka pocztowa 101.
jSHorząd :a bilanse i zamknięcia ksiąg, przeprowadza 
stałą Tub czasową kontrolę księgowości, Nałożenie 
ksiąg kanałowych i obrotowych oraz prowadzenie 
ty j] i - ,  Reorganizacya oraz reguło*,arna zaniedbanej 
buchalteryi. Wykonuje czynności lak w miejscu 

jak i aa prowincyi.

W. Heubcrger i Ska
zakłaa malarsko-dako^acyjny

Kraków, ul. Miodowa I. 31
wykonuje wszelkie roboty 

6S2 w  zakre malarstwa w  chodzące.

Dla p rzy|a M ia k :ych  na letnisko do

Hakowa
nowo-otwarta kuchnia (rytualna)

«donn P. mim „lii UiiiMr
po bardzo przystępnych cenach. 

Zgłoszenia tamże.

Zważcie różnicę
p o m ię d z y

ZELÓW KAMI S K Ó 2 Z A N E M I  A POD ESZW A M I 
I OB C A S A M I  K A U C Z U K O W Y M I  PALMA

D łu ż s z a  trw a ło ś ć  i w ię k s z a  w y tr z y m a ło ś ć  o  b u w ia , 
e la s ty c z n y , p r z y je m n y  c h ó d  o ra z  ta n io ś ć  s t a n o 
w i ą  ic h  z a le ty  w o b e c  z e l ó w e k  s k ó r z a n y c h !  

Pslma-ksuciuk Sp iłka t  ogr. odp. Kraków, Grodzka 60.

TOWARZYSTWO
R E K L £ * K Y

M I Ę D Z Y N A R O D O W E J
SR. Z O. O.

w WARSZAWIE:
UL. MARSZAŁKOWSKA L. 124
Th L E FO N  20a.Ua. (Dyrekcya). 142-74  (Dział ogłoszeń) 

J E N E R A L N A  R E P R H E E U T A C Y A  N A  P O L S K Ę  F IR M Y

RUDOLF M0SSE
L-ORPJ tL2 IN T E R N A T IO N A L

Zastępstwa w  Amsterdamie, Bazylei, Berlinie, Brukseli, 
Budapeszcie, Bukareszcie, Frankturc: 3, Gdańsku, Ham
burgu, Lipsku,Lohiyiue,ffli dry cie,Mom rbiuii»,New-Yorku 

Paryżu, Pradze, i u l a i u ,  -,.»grzebiu, Zuryfchu i t, d.

Ogłoszenia do wszystkic h piś*r. i rejowych i zagra? znych po ce
nach oryginalnych Reklama , !'czna, świetlna. Kolejowa, 

tramwajowa, peczlow a, kinematograficzna i t.p. 
P r o j e k t y  tek larny a r tystyczne j .

WYDAWNICTWO
KtircSA UDRECOWA POLSKI

DLA HANDLU, PRZEMYSŁU, RZEMIOSŁA I ROLNICTWA

Nasza księga adresowa będzie pierwszein w  Polsce wydawni
ctwem adresowem, redaguwanem według wzoru na,doskonalszych 
wydawnictw światowych i stanowić będzie niezbędne -ródio 
informacyjne dis każdego poiaka i każdego cudzoziemca, intere
sującego się jakąkolwiek dziedziną życia gospodarczego Polski.
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U  W  A d  A l  U W A G A  I

Ręczny wyrób dywanuw

fauliny LAND AU
Dziedzice, Śląsk-Śleszyński

wyrabia dywany w  każdej wielkości, dywa
niki przed łóżka, poduszki, narzuty itp. w  naj
piękniejszych kolorach i perskien deseniach.

DegoÓHe warunki zapłaty. 1091
U W A d A I U  W  A d  A l

[tam m i wszslklwge rodzaju  da 
r s L  .MI płytkich S g łębok i eh stu
dni. Studnie kopBB« i wiercone  
pogłębien ie ty obie. W odociągi 
dis f  min, fo lw srsów , w ill i t, p. 
doatsrozs 1 wykonu je Fa  Ju ż . 
Józef Sehreli, K raków , Pawia  
l. */10. Telefon 1069. (W y łą o m e  
zaetępstwe fabryk i pomp na W o -  
jewódklwo K rakow sk ie in±. W . 
Kraepe, Leszno. 111

1
stenografu jące) po polaka  
i niemiecku i płs^ąoej * 4  

maszynie, poszukuje pow ątne  
biuro handlowe. Zgłoaiteelr p *w  
„Żelazo" do Biura ogłoszeń Blat* 
tera, Rynek 9. 1211

HaplelelwamEpI^.
wodoleczniczym  Dra K U P C Z Y K A  
Kraków , Szuje kiego U .  Choreby  
serca, reumatyzmu, nledokrew*
ność 1289.1

Zguoicno różnemi papierunśi
oraz kwotę Mp. 110 jn ilioRów .j 
Łask. znalazoa zeekee pieniądze.
zatrzymać a papiery i  wrócić 
adr. Jakób Sebwarz, Szeroka 14'

fypnlri gum owe i kostyumy doi 
LŁCpAl kąpieli. Leserkiew lcz I* 
Ska, K raków , Rynek 11. d o w 1 
,  W enecki*, UST*.

D n n iltflllo  ula w iększych u iiaal 
rUUU&UJIj Polski zdolnych agea
tów dla sprzedaży b rynd iy . Zg łu 
szenia pod a d r .: L udw ik  G ross*  
wJrth, Bryndzarnia KeŁmzroJc
(S łow acya ) 78<

i chłopiec z niżssenU  
klasam i sskół Jreć, 

znajdą posadę w księgarni auoL 
i składzie instrumentów m uzy* 
cznych M. Taffeta nast., Szpi
talna S faQi

DrArnUlPia tapiesraka Hammer. 
rJ a W W IiW  Stradom 2J przy j- 
uruje wszelkie roboty. P rzerab ia  
materace i otomany 195

Z kapitałem 
1000dolarćw
przystąpi do rentownego 
przedsiębiorstwa lub han
dlu, eiurg., zdolny 1 Intel, 
kupiec. Najlepsze reieren- 
cye. Poręka w dowolnej 
wysokości. Zgłoszenie pod 
„Współpraca" do Adoun. 
N. Dziennika 795

Wylarzn a

hurtownie 

do nabycia 
we firnie 

COHN I LIEBE&JND 
Kraków, Gertrudy ŁS

W1TAPIE
jako czynny 803

spólnfk
do dobrze zaprowa
dzonego interesu, po
siadani większy kapi
tał. —  Zgłoszenia pod 

„ „1500“ do Ad. Ń. Dz.

Z A R Z Ą D  D O M A M I
obejsaie urzędnik bankowy zn ulikiem wynagrodze
niem. Zarządzę obecnie domami właścicieli krakow

skich w Berlinie 1 przedmieściach.
Oferty do PAUL KUPPERh, BorllN Nr. 1S„ 

Grassa Frankfurterstrasde 77. 1038

ftakładęm Gal. Sp. JYydawn. Red. Nacz. u s .  Schwarzbart. Ra odpow, Jakób ĘreuncL. Nowa Drukarnia Dziennikowa, O rz^ a o w e j 9


